
i QBruo^ai
AMERIKOS ATSTOVAS

VILNIUJE.

PROPOGANDA VEIKIA.

BALTIMORtS SANDAR1E- 
ČIAI.

Istorinėse ceremonijose, iš
keliant Lietuvos vėliavą Gedi
mino pilies bokšte Vilniuje, 
dalyvavo ir Suvienytų Valstijų 
atstovas Lietuvą! Owen Noran. 
Jis taip pat pasirašė ir iškil
mių knygoje, kuri bus laiko
ma kaipo svarbus dokumen
tas.

Šis faktas, beabėjo, parodo, 
jog Suvienytos Valstijos, ne
paisant lenkų ambasadoriaus 
Washingtone grafo Potock c 
protestų pritarė Lietuvos žy
giui į Vilnių. Juk kitaip, p. 
Owen Norem, be valstijos 
partamento žinios, nebūtų 
lyvavęs tose iškilmėse.

VIETAI XXVI

de 
da-

AReikia pasakyti, jog ir 
merikos spauda labai prielan 
kiai rasė apie Lietuvą. &iel 

kartų buvo minimas Vilnius 
tiek 
kad 
vių 
kis,

kartų buvo pabrėžiama 
tą miestą atėmė iš lieti, 
lenkų generolas Želigov. 
1920 metais.

Tačiau laikui bėgant, Lietu 
vos priešams pasiseks paleist 
ir neprielankios propogandot 
Štai aną dieną paleista žinia 
jog Vilnhije kilo didžiaus.b 

riaušės ir jas numalšinti atvy 
kę 40 Sov. Rusijos tankų.

Čia jau tiesioginiai Įžeidžia
ma Lietuva. Juk jei kokie ne 
ramumai ten ir įvyktų, tai ne 
jaugi Lietuvos policija ir ka
riuomene negalėtų jų numal 
sinti? Kam dar čia reikaling 
rusiški tankai ? Matyt, kar. 
nors rūpėjo paliežuvauti, ka 
Lietuva pati viena negalint 
valdyti Vilniaus, kas, žinoma 
yra nesąmonė.

Didžiuma Vilniaus gyvento 
jų yra ir bus lojolųs Lietuvai 
o jei atsirastų triukšmaujančių
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Skelbimai Apie Neramumus Vilniuj Perdėti Propogandos
Pasaulio 
Ivvkiai

Latvijos Delegacija i Maskvą

Ryga.—Latvių prekybos pra
monės atstovai išvyko į Mas
kvą užsakyti Įvairių prekių, I 

urios turės pavaduoti angliš
kus. —

aziai G.riasi, Turį Užtektinai 
Pinigų

Berlynas. — Nazių spauda 
jąreiškė, jog šiais metais Vo-’ 

etijo.-. ieigos bus $600.000,- 
00 daugiau negu pereitais ir 

iž tai ji galėsianti drąsiai ko- 
oti iki laimėjimo.

.Jolandai Laukia Užpuolimo PRANCŪZŲ DIDIEJI TANKAI LAUKIA VOKIEČIŲ PUOLIMO.

ĄLT,’ S®1“5“08 ***
■.ėmę, holandai paskelbė ap- Apskr. Kciiierendja Apie Vilnių? 
uios stovį 8 provincijose, ku- Puikiai Pavyko

Atlikę, 
I Pagaliaus po .jlgo’ prisiren-^ 
gimo Įvyko ' musų apskričio > 
konferencija -spalio 29 dieną,} . 
Waterbury, Conn; Kaip pir
miau, taip ir-šj kartą musų 
vienminčiai laikėsi savų įsiti-, 
kinimų, kad geriau, dirbti pr-j 
ganizuotai, negu braidžioti po Vilnių, kuriam yra du syk dau 
palaidą balą, kaip kad tūli giau gyventojų, negu dabarti- 
musų žmonės daro. Tas neina nėj Lietuvos sostinėj Kaune, 
jiems, nei Amerikos lietuvių .-Sykiu atidavėm ir dalį Vil- 
visuomenei Į sveikatą.. niaus teritorijos su .550.000

Anglų laivai seka jį ir ieško šioje konferencijoje, apart- ‘ W Lietui a padi- 
juos lengva bus nuraminti įtei progos išvaduoti ir grąžinti delegatų buvo ir keletas syc. <h:š gyventojų skaičium ir ze- 

amerikitčiams. čių, kaip tai iš-tolirfrfs atvykęs ■ldotlL
bostonietis P. Yankus, ’ kuris Sutikome atiduoti Lietuvai 

’ tuom laiku lankėsi šioje apie- Vilnių, ne del to, kad tas mies 
linkėję, vietinis adv. Lukošius, tas butų lietuviškas, nes taip 
p. Tiškinas, J. žemaitis ir kiti, nėra. Didžiumą Vilniaus gy- 
kurių pavardės neteko įsitė- ventojų sudaro ne lietuviai, 
myti. Kaip svečiai, taip ir de- Vienok pasitenkinom. kad Lie 
legatai rimtai svarstė dalykus, tu vos praeitis yra-'surišta su

Išrinkta Nauja Valdyba Vilnium ir norėjome užganč- 
vo po keletą asmenų. Užėmusi Kadangi šis suvažiavimas dinti tautines lietuvių -.spira- 
(ą miestą lietuviams, pradėta buvo metinis, tai buvo perrink ci.ias. 
smarki kova su ta liga. ta ir apskričio valdyba. Antro, 

■—  -------- ..——- apskričio pirmininku tapo iš-,
. žiemos metu vokiečiai pa- rinktas p.
liks vakarų frontą ramybėj ir Britain. C/m.; “pagelbininku lios mažai valstybei tokį mies- 
bandys užkariauti Vengriją ir p. Sapiega,, iš Bridgeport, Ct., tą, kaip Vilnius. Tuomi mes 
Rumaniją, žinoma, jei Sovietų * sekretorium—p. Grantas, iš parodėme savo gerą valią”. 
Rusija pritars. -Waterbury, Conn., organiza- Tas tiesa, kad Sovietai ati-

- ------------t— toriurn p. Remeika, iš Bridge- davė Vilnių geruoju, bet juk!
Santykiai tarp Suv-. Valstijų port, Conn. Kiti pasilikę tie • tas miestas niekad jiems tei- 

r Sov. Rusijos pasidarė įtemp- patys. ' "šėtlii nepriklausė. Pagaliau, už
i po Molotovo kalbos, kurioje Nutarta surengti didelę va- tą miestą Lietuva užmokėjo 
is įžeidęs šią šalį. karienę, Į kurią suvažiuotų ne pigią kainą. Taigi ne visi

w------------------------- -----viŠi. šios- apielinkės " šandarie-; Molotovo pasigyrimai yra vie
loms, suteiks didelę - paramą Čiai ir pritarėjai. Vakarienės toje, 
tolesniems musų darbams ir laikas i bus. praneštas 

;tąmpresn:am. susiorganizav' 
.Intui; •?' •
. p. Jų. pavyzdį turėtų paimti ir 
kitos apielinkės, kur nėra dar 

; >is: sąndariečių kuopų. Pąla - 
dąi; dirbdami,, mes toli nenuei
sim, ftet susijungę j krūvą mes 

. busim stipri pajėga.

ioj yra arčiau sienų.
Belgija irgi pasiruošus 

.ikti nelauktas atakas. Ji 
umobilizavus 600,000 kariuo- 

. jenos ir sustiprino apsigyni-

su
turi

Girdi, Didelę Labdary* 
bę Lietuvai.

Anglų Laivai Seka Flintą

■ Pagarsėjęs am.erikįečių ląi-
’/as "City of Flint," kuris
,eko į vokiečių rankas, d;
gabenamas palei Nori

pa-

ne politiniais sumetimais, bet krantus Į Vokietiją., 
vargo -r bade spaudžiamų, tai

kiant maisto ir drabužių.

Šioj Sandarom laidoj p. J. 
Hertmanavičius duoda pipirų 
SLA. Pildomai Tarybai už tai, 
kad toji paskyrė vienai pylei j 

tinkamos , 
$200,000, Vilniuje buvo prasidėjęs piė- 
nuosavy- totis tifas. Kasdiena mimirda-
p. Hert-

E. Mikužiutei, be 
kontrolės, valdyti 
vertės susivienijimo 
b u Chicagoje. Anot 
manavičiaus:

“Kaip tokią tvarką gali to
leruoti SLA. Pildoma Taryba? 
Ar ir ji žiuri i susivienijimą: 
kaipo Į savo įstaigą? Jeigu 
taip, tai su p-le Mikužiute v-- 
sa Pildoma Taryba privalo 
būti patraukta atsakomybėn 
už įvedimą kenksmingos namų 
tvarkymo sistemos, kuri gali 
atnešti daug žalos.” Taigi čia 
tolimesni komentarai nereika
lingi. -

Mums praneša; jog Baltimo
re tautinės srovės veikėjai aL 
gaivino Sandaros 5-tą ir iki 
pabaigos šio mėnesio žada iš
auginti. ją iki 65 narių- Tokį 
pasiryžimą mes širdiųgąi svei
kinam ir tvirtai tikim,; . jog .jis 
bus įvykųtas, Baįtimorės vei
kėjai susijungę ■ idėjiniais ry
šiais su visomis kitomis keloni-

Vilniuje Buvo Esįplaiines,
Tifas. - <

Privažiavus i Vilnių pabė
gėlių iš visų Lenkijos kampų.

Mask va. —» Kalbėdamas So‘ 
vietų parlamente, užsienių rei
kalų komisaras Molotov primi 
nė ir Vilnių. Pasak jo:

“Sutikome atiduoti Lietuvai

Iki šiam laikui 
rijoj pavyzdžio,

Montvila, iš New valstybė atiduotų iš savo va-
•pagelbininkv lios mažai valstybei tokį mies-

nebuvo isto- 
kad didelė

Vilniaus Gyvento-
I

jai IštikimiLietuvai
Vilnius Gryžta į Norma- |vairi Lenkų Elementai 
Ių Gyvenimą Bando Trukdyt No rma-

_ įu Yilniaus Gyvenimą
Kaunas. — Senosios sosti-l v -

nes gyvenimas staiga atgimė,, Berlynas._Vokiečiu agen- 
.atsidarė krautuves, mieste pil ; tura pa.skelbė; jog Vilniaus 
.na žmonių, o namai pasipuošė gfttv-se įvykusi deinonstr&cija 

ir Lietuvos kariuomenė susirė
musi su minia lenkų, kuri dai
navo nacionales dainas prie 
maršalo Juozo Pilsudskio ka
po, kuriame randasi jo širdis.

Lietuvių vyriausybės atsto- 
Lietuviai Atnešė Vilniun vai, kurie neseniai perėmė iš 
Ir Naują Kultūrą Sovietu Vilnių, nusprendė pa-
"naudoti griežtas priemones pa 

lietuviams į Vilnių tvarką.
. . . . I lęnkų politinis iri Pranešimas iš Kauno sako, 

viešpatavimas tamejjog “Laisvės Varpas," kurį do- 
apieljnkėse. Ne tai vanojo Amerikos lietuviai

I Lietuvos trispalvėmis. Miestą 
užviešpatavo visuotinas džiau 
gsmas, žmonių veidai nušvitę. 

: Vilniaus gyvenimas grįžta j 
' normales vėžes.

Gedimino Kaino Bokšte!
Iškelta Lietuvos
Vėliava

Kaunas. — šeštadieni, Spa-j 
lįo 29 d., visų tautybių mi-! 
nioms sveikinant, Lietuvos ka-i 
riuomęnė Įžengė Vilniun. Sek-! 
madiėnį, visoj Lietuvoj skam 
binant varpais, Gedimino Kal
ne iškilmingai iškelta Lietu
vos vėliava. Iškilmėse dalyva-' 
vo ir vėliavos išk~.....„ __ _
pasirašė ir Amerikos Ministras 
Lietuvai Owen Noram.

■ Įžengus 
i užsibaigė 
j kultūrinis 
Į mieste ir 
kad dingtų jų kalba, papro- 1920 metais ir kuris iki šiam 

.ėiai, dainos ir senoviškas na-,]aikui buvo karo, Muziejuje''' ’ ” 
Lsiputimas; tas gal pasiliks il-<bų& greit perkeltas į Vilnių ir 
Igesniam laikui. Bet patys len- pakabintas Gedimino kalne/. ' '

Red,,į Prierašas.1 Skąitytoj.ąi-1' ''h, 
jau tur but žino, 1 jog įvyku
sias riaušes Vilniuje k.iekyiV 
nas sayaip aiškina. Užsįemo 
korespondentų pranešimai vie
nas kitam prieštarauja. . Pra
džioj buvo skelbtą, jog įvyko, t 
žydų pogromas; paskiau.. tvir
tina, jog paliųo,supti, kajįnitu , .. m 
ėmė triukšmauti. Paguliau •-., 
Berlynas paskelbę, jog lietu- 

zvių kariuomene susirėmus su 
, lenkų demonstyąntais. ,

Tikrą tiesą sužinosim, kai 
gausim tiesioginį pranešimą 
iš Lietuvos. Kad demonstraeit-i. ,, 
jos Įvyko, tai nieko nuostaf-’- 
baus. Pačiam Vilniuje yra daų 

zgybė atbėgusių iš Lenkijos ka- ■ ų 
reivių, valdininkų ir šiaip riiar- . „ 
gaus elemento, kuris labai ner 
ramus.

Aiškuį kad keli desetkai 
. . . tuksiančių pabėgėlių dar pri

’ridėjus kaikuriems vietiniams 
trukdys normaliam gyvenimuš 
Vilniuje. Tačiau Lietuvos vy- 

įriausybė turi pakankamai prie 
monių juos suvaldyti, o jei ne, 
tai grąžins visus į Varšuvą, iš 
kur atėjo.

tuomi nesididžitios; 
Į tiek, kiek pirmiau ir savo p.T- • 
menybę turės užleisti jaunes
nei, bet agresingesnei ir denio- 

'kratiškai lietuvių kultūrai'.’ 
' Beabejo, Vilniuje užsiliku- 

kėlimo akta sioji S1®kta spiršis kiek gąlėda 
mi prieš lietuvius. Kiekvieną 
lietuvių pastangą 
atgyvenusį paprotį lenkai ap
skelbs kaipo bandymą juos už 
smaugti. O kink Dieve, val

prašalinti

Gen. Želigovskis Dar
Gyvas; Pasiliko Vilniuje •dzia i)radctli da!inti didziuo- 

J 'Sius dvarus — gvoltas butų 
dar didesnis.

Lietuviai atkreips daugiau 
(domės i Vilniaus krašto kai
mą, .kuris iki šiam laikui buvo 
užmirštas. Reikės statyti nau
jų mokyklų: supažindinti ūki
ninkus su moderniškesniu žė- 

‘mės apdirbimu ir pan. Tiesa, 
lėšų stoka bus didele kliūtis 

• to krašto kulturinimui. Pra
džioje Lietuva 
investuoti milionus dolerių iki

■ po ilgų metų Vilnija neatsis
tos ant kojų. Bet tie invest- 
mentai apsimokės — Vilniaus 
miestas ir aplinkiniai kaimai 
su miesteliais taps tautiniu, e- 
konominiu ir kultūrinių žvilgs
niu Lietuvos dalim.

Vilnius. — Vienas švedų 
korespondentas, kuris šiomis, 
dienomis lankėsi A'ilniuje pra 
neša, jog gen. L. 
dar tebėra gyvas ir pasilikęs 
Vilniuje. Pirmiau 
nešta, jog jis tapęs bolševikų 
nužudytas. Labiausiai pagar
sėjęs istorijoj smurtininkas, 
gen. L. Želigovskis patsai nu
ėjęs užsiregistruoti pas atvy- . 
kusią Lietuvos karišką vyriau- , 
sybę. Susitikimas buvęs keisto' 
kas. Lietuviai neparodė dide- j 
iio piktumo ir net gi jo nea-Į 
reštavo.

Želigovskis

buvo pra-

Lietuva Siunčia Maistą 
Vilniui

Tai Bent Šventė Hallo-ween!

vėliau. - -—--------------------------- ----------
v'-j Tai p bus-surengtas ir piknikas nūs, ar tai but- valdininkas, ar 

vasaros laiku. Plačiau apie' paprasta liaudis su džiaugsmu 
konferenciją gal aprašys • kiti; sutinka afnerikiečių pasveiki- 
valdybos nariai. Aš priminsiu, nimus, kurie-, ateina nuo gerų 
jog buvo pasiųstas pasveikini- evynainių, o juk mes sanda
ms s-Lietuvos' -valdžiai Vilniaus! riečia; -visados -rupinamies sa- 
aivadaVimorv.pi’ogtų, Diskusijos t tcoisėna tėvyne. • . 

;pašiškčjo\'\'jo.g -Lietuvos.-: žmb- i
tėvynė. : .

A. Voktetaitienė.

Kaunas. — Dėl karo suirus 
tvarkai, Vilniuje ir apylinkė
se pasireiškė maisto ir būti
niausių gyvenimo reikmenių 
stoka. Lietuva siunčia į Vilnių 
pilnus traukinius maisto ir bū
tiniausių gyvenimo reikmenų..

Rengkitės ’ visi dalyvauti 
Sandaros Bankiete, Gruodžio- 
Dec. 3 dieną. Viking Temple

Nušovė Savo Buvusi
Meiluži

Glendale, Cal. — Pora tuk- <-.-i 
Staučių jaunuolių taip Įsisma
gino per "Halloween” šventę,

Marė Nominaitytė, gyve- kad pradėjo daužyti krautuvių 
nanti šakių apylinkėje ilgai langus, draskyti Iškabas ir pa*- 
draugavo su V. Dabašinsku. što -dėžutės. Policija negalėj® ... 
Dabaš.inskui ji įdavus ir savo su jais padaryti jokios “ro* 
sutaupąs, 
išleidęs ir 
džių vedė

Už tai 
nušovė jį.

Dabašinskas pinigus dos". Buvo pašaukti gąisrinin- 
persikėlęs į Sere- kai,- kurie išvaikė jaunus van- 
kitą merginą. į dalius sų ašarų dujomis. Ke

pintoji meilužė ir Ii šimtai tapo areštuota Ir pa- 
dėta kalėjimam'• ■ ■ ■



&

z SaNDaRa Lapkričio-November 3, 1939

LITHUANIAN NEWSPAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by the 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
Editorial Office:
814 West 33rd St., Chicago, Ill. , Telephone Calumet 6191

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year  .......................... $2.00
In Canada and All Fa reign Countries per year .......  $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitin^ą Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Afganas Amerikos Lietuvių’.Tautinės Sandaros, 

814 West 33rd-Street, Chicago, Illinois, 
' UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose .- metams
Užsienyje metams .........:č.

$2.00
$3.00

Ar Lietuva Bus Priklausoma Nuo Sov. Rusijos?

Vienas Amerikos* žurnalas “Current History” Įdėjo ilgą 
straipsni apie Stalino politiką Baltijos pakrantėse. Straipsnio 
autoriaus nuomone, Sov.; Rusija pasirinkusi imperializmo 
kelią ir tęsianti Petro Didžiojo politiką-. Antrasis Europos 
karas paliko Sov. Rusijos malonėj: Lietuvą, Estiją, Latviją ir 
Finus. Net Švedija su Norvegija ima reikšti nerimavimo, kad 
ir jų neužkluptų toks pat likimas. Vienoje vietoje autorius 
sako: ./ . i. '

“Lietuvaį. pasisekė tru’puti geriau negu jos dviem 
šiaurės.kaimynams. Ji gavo Vilnių. Bet už tai Lietuva 
buvo priversta atiduoti daugiau ųiegu ji laimėjo. Sovie
tų karinėms pajėgoms st^u^is lizdą jos viduje, Lietuva

Bet dar svarbiau už amuniciją yra Amerikos atviras, pareiš
kimas simpatijos anglams ir prancūzams. Pastarieji buvo 
labai nusiminę akyvaizdoj Hitler-io-Stalino kombinacijos, bet 
dabar jie galės atsigriebti.

Vilnius Reikalingas Sušelpti.

TRUPINIAI
Kuris Bus Laimėtoju?

Mass. Sandaros Apskr.
Išsirinko Naują
Valdybą

Sandaros Laikraščio 
Gen. Atstovai.

Žiemai besiartinant reikėtų paskubinti ir aukų rinkimai1 
Vilniaus krašto gyventojams. Tai bus geriausias musų in- j 
vesthientas Lietuvos ateičiai. Skurdo ir bado spaudžiami vii- j 
mečiai supras kas yra tikrieji jų draugai ir rėmėjai. Sako-

Dabar yra toksai1 sekančiai:

Pasakojama, jog anglų am
basada Maskvoje buvo iškė
lusi bankietą, kuriame vienas 
dalyvių patiekė toki klausimą: 
Mussolini, Hitler, ■ Chamber- 
lain, Deladier — kuris jų lai
mės. Klausimas* buvo užTašy-

permažai tesurinko 
būrys, tuom tarpu

Dabar yra proga

Mussolini 
Hitler 
Chamberlain 
Daldier 
Which 
.Wins?

Atsakymas buvo

Montello, Mass. — Pereita
me sekmadienyje, spalio 29 
dieną čia buvo suvažiavę ALT. 
Sandaros Pirrpo Apskričio vei
kėjų konferencija, kuri buvo 
labai gyva ir turininga. Val- 
dybon : tapo išrinkti 
asmenys: Pirmininku 
Yankus, vice-pirm. L. 
iis, sekretorium — J. 
kas, iždininku — J.

Pas Juos Galima Užsiprenu
meruoti “Sandarą*’.'

ma, jog nelaimėje pažinsi savo draugą, 
momentas, kada vilniečiai laukia iš musų paramos.

Iki šiam laikui Amerikos lietuviai 
aukų šiam tikslui. Aukauja tik mažas 
plačiosios masės išęivių dar neprisidėjo,
visiems parodyti savo patriotizmą ir žmoniškumą. Dabar yra 
proga pritaukti vilniečių širdis prie Lietuvos. Taigi sujudė- 
kim smarkiau ir kiekvienas paskirkim bent po dolerį atva-' paimant trečia raidę 
duotam kraštui. ■ ■ ' nam žody ir einant

Chicagos sandariečiai rengia didelį bazarą lapkričio 
17, 18 ir 19 dienose. Pelnas bus skiriamas Vilniaus gyvento
jams. Kas išgalite—prisidėkit prie šio bazaro. Paaukokit 
kokį dalyką ir. patys atsilankykit. Butų gera, kad šiokių tokių 
dalykėlių tam' bazarui prisiųstų h- kitų kolonijų lietuviai. 

.Visas aukas tinkamai įvertins paliuosuotieji musų broliai ir 
,sese]rys Vilnijoj.

surastas 
kiekvie

nų© vir
šaus į apačią. Tai reiškia — 
Stalinas. Ištikro, taip ir yra.

sekanti
— P. 

Stasiu- 
Arlaus- 

__  . M. Tu- 
(mavičienė. Taip pat buvo pa
skirta -auka Sandaros centrui 
— $25.00.

Suvažiavimas nuoširdžiai ir 
gyvai svarstė organizacijos rei 

| kalus ir nubrėžė visą eilę atei 
j ties darbų. —' J. Lekys.

J. Ambraziejus,
168 Grand- Street, 

Brooklyn, N. Y.
A. Orantas,

508 So. Wilson Street, 
Waterbury, Conn.

A. Vokietaitienė, *
180 Quinnipiac Ave.

New Haven, Conn.
J.

J.

Surado Karaliaus Saliamono 
Dirbtuves

Šeimyniška Scena

Virbickas,
124 Moultrie Street, 

Pittsburgh, Pa.
Brazauskas,
17909 Maplecliffe Rd.

Cleveland, Ohio.

TAIP, GIRDI, UŽGIMUSI 
NEPRIKLAUSOMA 

LIETUVA

Prie Raudonųjų jurų, Ezion 
rGeber apielinkėj, bekasinė- 
l jan,t surasta karaliaus Saliamo 
Ino dirbtuvės, kuriose buvo lie- 

______ Ijama geležis; Jas statė 10-tam 
Į nėdavo kitų tikybų išpažinto- j šimtmety prieš Kristų. Tuks- 
! jus, ypatingai proteston|is. įtančiak- vergų buvo, naudojami 
Taip 1682 metais sufanatizuo-;statyboje ir kasyklose. Plytos 
tos katalikų minios sudegino buvo džiovinamos prie saulės

įsikaušęs,

atsišaukė 
prie savęs.

S. Radavičius, ( j
680 Mallison . Avė.

Akron, Ohio..

tampa priklausoma nuo bolševikų imperializmo. Lietu
vos sienos su Vokietija Bbs ginkluijafeios Sovietų. Kaip 
ilgai Lietuva sugebės išlaikyti dabartinę laisvės; formą, 
pamatysim yėliaa.

“Stalino paktai 'su Lietuva, Latvija ir Estija pa-1 
vadinti “bendro apsigynimo sutartimis.” Bet šis pavadi
nimas nei vieno neapgaus. Stalinas tęsia politiką savo ' 
pirmtak’unų ’ carų. Trys” pažangios” Baltijos respublikos 
yra: jąįų?Stali-no kišeitiuje. Jis gali daryti su jom, ką tik 
nori.“ Ar Sėvietų“diktatorius panaudos- jas atakai prieš' 
Vokietiją? Galimas daiktas. Be,t irgi yra.pamato many
ti, jog Rusija: steigs-čia apsigynimo bazes nuo bile ko
kio priešo iš vakarų, neišskiriant ir' anglų su prancū
zais.”

Soyietų Rusijos Mokslo A- protestonų bažnyčias, namus, *r taip kietos, kad atlaikė tris 
kademijo.s narys S. Kurnakov ^ligoninės archyvus ir pan. Dar tūkstančius metų, 
paskelbė visuose komunistų Į gi numirėlius atkasė ir išmėtė Gudrus’s kn?,ar 7
laikraščiuose, kad Pabaltijos ^aplinkui. Toji fanatizmo dva- nas buvo geležies, laivų ir pre- 
valstybės visa laika buvusios'šia užsiliko iki šių dienu. Ims kybos magnatu. Savo išdirbi- * 1 * £ _ . .

visuose Gudrusis karalius Saliamo-

Anglijos intrigų lizdu. Todėl‘įnemažai laiko kol lietuviai ją 
ir buvę reikalinga uždėti Lie-

Ituvai, Latvijai ir Estijai savo
tišką militarinę kontrolę.

\ Esą,, tos trys šalys butų pa
čios įyedę komunistinę sistemą, 
jei ne lenkų; ’vdk’feiių ir an
glų šunuodegavimas. Lietuvoj 
buvusi įsteigta bolševikų val
džia, kurią ii u vertę pašaliniai. 
Liaudis troškusi susidėti su 
Maskva, bet negavusi progos;

Jeigu tas akademijos narys į rijos į SLA. Pildomą Tarybą.

išnaikins.

Štai Kuriuos Asmenis 
Turime Nominuoti Į 
SLA. Pildomą Tarybą

Kaikurie Pakeitimai Viršūnėse
i Yra Reikalingi

Dabar-jau prasidėjo nomina-

v v ,niVl džiuginan-įtežino apie Baltijos Nariai,, .kuriems rupi sutaupi-
tis? Amerikos-sirati-davJehu-balsTi kartoja; jdg Bc.ltijos vals- • vaistybių netolimą praeitį, tai Į nimas organizacijai lėšų ir ge- 

I..„n.*... .„..-X*..- : —j.- resjįė tvarką privalo padaryti 
šiokius tokius pakeitimus su- 
sivieneijimo viršūnėse ir nomi
nuoti šias ypatas į Pildomą

tybės tapusios Sov. .RfUsijPB protektoratu. Dabartiniu laiku jjam dar reiktų grįžti į pradi-'- 
taip faktinai yra. Pasiskaitykit ir Kauno laikraščius, kurie (nę mokyklą. Bolševiku val- 
pasiekia Dėdės Šamo žemę. Didžiausią^ pataikavimas Mas-1 išvijo iš Lietuvos ne vo- 
kvai ir nei vieno kritikos žodžio. Kodėl taip yra? Bijosi pra-^ kiečiai su lenkais, bet pati 

p’Į Užjoti Jį. 3ĮT
teises būti laisvu ir gyventi be- pavojaus—nčbeprimink stip-jbuti laisva ir nepriklausoma, 
resniam kaimynui! Toki tai yra šiandieninė padėtis. Tačiau 
neatrodo, kad Damoklio kardas visad kabotų ant Baltijos APIE ĮVYKUSIAS RIAUŠES 
valstybių galvos. Daug kas priklausys nuo šio karo rezulta-1 
tų. Jei Hitleris laimės, tuomet’ Aiškb| . &aUs visoms iria*

■ žesniems valstybėms, bet jei jis pralaimėtų, tai visokiems 
pavergimams butų suduotas smarkus smūgis ir tuomet net 
Sov. Rusija susisarmatytų mindžioti mažesnes valstybes ir 
jų laisvę. Taigi Baltijos valstybių protektorato arba globos 
klausimas dar nėra galutinai išrištas. Jis bus svarstomas ,bu- 
sirfioj taikos kohferėnrijoj. Tuom tarpų Lietuva turi pasi
tenkinti taip kaip yra. ir visą savo energjj.ą nukreipti į vidu
jinį ^ustiprėjimą, kuris ypač yra r< ” ė 
nių. ‘ Visos srovės, visos politinės grupės ] 
krūvą savo valstybės, išlaikymui, ir’stiprinimui.

Ką išmaldausi geruoju, tai dar turėsi, o apie savo Lietuvos liaudis, kuri trokšta Tarybą:
4-i laiauii Jv rrvunnii hn- nnuniniiu' na'hnnt’imin V i i- i • .. •. __ . .............. ....... n  __

VILNIUJE

Prezidentu—V. Laukaitis,
iš Baltimore,

Vice-Prez.—Z.
iš So. Boston, Mass.,

Dr. A. L. Graičunas, 
. Chicago, 111.

Sekretorių—M. Vinikas,
New York, N. Y.

Iždininku—J. Bacbunas,
Sodus, Mieli.

Iždo Globėjais: S. Mockus,

Md.
Shalna,

arba

nius jis mainydavo ant aukso 
Arabijoj, Afrikoj ir Indijoj.

Vyras, gerokai 
ima pasakoti:

— Myliu tave...
Jis, spausdamas ją

— Ištikro?
— Taip, begaliniai../Mano 

žmona manęs nesupranta.
— Ką norėjai pasakyti apie 

savo žmoną?
— Ji šalta... nesimpatiška. 

Bet tu esi maloni, kaip gėlė... 
Myliu tave...

Tuom tarpu kas tai kumš
telėjo jam į pašonę:

— Tu biaurybe vėl pradedi 
sapnuoti! Pabusk! Juk aš ta
vo žmona...

M. Kasparaitis, 
1827 Linden Ave.

Racine, Visconsin.
J. Kasputis,

1618 — 68th St. < •
Kenosha, Wisconsin

S. Jakubauskas,
25 Maryland Ave.

Dorchester, Mašs.

Netikėkit Prietarams

I Daugelis žmonių dar nėra 
atsikratę prietarų. Pasakoja
ma apie vieną jauną vyrą ir 
mažos mergaitės tėvą W. Gil
bert, iš Malles miestelio, Dal
ias valstijoj, jog jis nenorė
jęs išvažiuoti su šeimyna ato
stogoms Į California penkta
dieny, 13-tą mėnesio dieną. 
Kelionę jis atidėjo sekančiai 
dienai.

Tuojau po vidurnakčio, šeš
tadienio rytmety jie išvyko ir 
už poros valandų pateko j 
automobilio koliziją, kur tas 
vyras tapo užmuštas, o žmona 
su mergaite sunkiai sužeistos.

Blogesnis Pienas

Šeimininkė pastebi, kad pie 
nas labai skystas. Todėl vieną 
rytą ji kreipiasi į kaimietę:

— Kas yra, ar jus į pieną 
vandenio pilate?

— Kad žinotum poniute, 
per tokias karštas dienas kar
vės pačios prisigeria daug van 
dens, — atsakė moterėlė.

M. J. Tumavičienė,
30 Robeson St.,

Jamaica Plain, Mass.
A. Kriaučialis,

10 Sterling St, 
Worcester, Mass.

P. S. Laikui bėgant paskelb
sime ir daugiau Sandaros at- 
tovų, per kuriuos vietos lietu
viai į galės užsiprenumeruoti 
“Sandarą” ir atlikti kitus rei
kalus.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Vargas Su Ta Civilizacija

Amerikos laikraščių kores
pondentai nevienodai praneša 
apie riaušes, kurios įvyko Vil
nių je pereitam trečiadieny.. 
Vieni sako, jog žydai buvo už
pulti ir "50 jų sužeista, kiti,

- « - įtvirtina, jog paliuosuoti kali- i „ Bost-on, Mass., ir
reikaliit'gas atvadavus Vil-įniai sukėlė visą “triubelį.”

privalo jungtis į Į

Embargo Nuėmiipąs Ši Tą Reiškia.

Kaip žinome šiomis dienomis Suvienytų Valstijų 
grasas pakeitė neitralumo įstatymą ii’ išmetė embargo 
uždraudimą pardavinėti ginklus kariaujančioms valstybėms. 
Debatuose, kurie užsitęsė keletą savaičių buvo pabrėžiama 
mintis, kad Aiųęriką turi pagelbėti Europos demokratijoms 
laimėti karą ir įsteigti tam kontinente ramesnį gyvenimų. 
Taigi šis nusistatymas ir paėmė viršų. .v.

Tiesa, prašalinus embargo ginklų gali pirktis ne vien 
. Anglija su Prancūzija^ bet ir Vokietija. Tačiau, pastaroji 

neturi pakankamai • “cash” if galimybės parsigabenti gin
klus, .nes anglų laivynas nepraleis nei vienųjų laivo. Parda
vinėdama ginklus Amerika, beabėjo, pelnys. šimtai miliopų' 
dolerių atplaukia Į. šią šalį ir daugelis b^įarbių grįž į dirb
tuves. Anglams ir prancūzams ir gi bus iš to naudos,'nes 
jiems nebereikės tiek rūpintis ginklų ir amunicijos stoka; tą 
viską jię galės parsigabenti iš Amerikos. i

Kol vakarų fronte.viskas Tarnu, anglams ir prancūzams 
užtenka savos amunicijos, t>e.l toji ramybę .nėra amžiną: 
bije laiku gali prasidėti smarkus mūšiai ir tuomet tai reikės 
sunaudoti kiek.deiią -^d-.hiį. lAiIkoSVaMį. fjnką ar orląhį.

j šiaip ar taip, bet neramu- 
■ mų ten butą. Ir nieko nuošta- 
jbaus. Žmonių nervai nepapras 
tai įtempti; maisto, drabužių, 

j kuro yra didelė stoka. Alka- 
; [iios minios lengvai:, pasiduoda 

kon-1 visokiom provokacijom. Bea- 
arba' be-i°.- Lietuvos kariuomenei 

nesunku buvo numalšinti riau
šininkus. Gal nereikėjo pavar
toti nei ginklo, nes visas triuk
šmas buvo sukeltas ne prieš

Vilniauslietuvius, bet prieš 
'gyventojų dali.

Vilniuje Buvc ir
Skerdynių

Seniau

Neseniai skaitėme 
čiuose apie Įvykusį 
žydų pogromą^ . Lietuvos ka
riuomenė per visą dieną stab
dė teroristus ir pagaliau įsimai 
šė net Sov. Rusijos tankai. To.- 

' kili incidentų Vilniuje yra pa
sitaikę gana daug.

Pabaigoj septyniolikto šimt
amečio .lesintai nuolat užpuldi-

laikraš-
Vilniujc

Pereitą vasarą Juozas Stan 
• kus, iš Harrisburgh, III. par- 
Įsikvietė iš Lietuvos savo žmo- 
' ną su sunumi. Prieš kiek laiko 
jis nupirko jai naują gazinį 
pečių ir pamokino, kaip jį pri
žiūrėti. Vieną popietį grįžta 
jis iš darbo ir randa žmoną ir 

‘sūnų negyvus, o namus pilnus 
gazo.

Pradėjus tyrinėti pasirodė, 
darbuo- J0® verdant kavą, iš puodo be

S

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

J. Brazauskas,
iš Cleveland, Ohio.

Daktaru Kvotėju—
Dr. S. Biežis, iš Chicagos.
šie visi kandidatai yra pasi

žymėję susivienijimo 
tojai ir jų vadovybėje musų;^an^s vanduo užgesino lieps- 
brganižacija augs ir bujos. Vargšė moteriškė nesusi- 
Atiduokit už juos savo balsą!, Prato užsukti gazą ir praša-

Chicagos SLA. | bnti pavojų.
Veikėjų Komitetas.

Raudonojo Kryžiaus Atstovai Į 
Iš Amerikos

Tarptautinio Raud.
žiaus atstovai atvyksta Euro
pon. Pirmiausia jie apsilanky
sią Pabaltijo valstybėse ir Ru
munijoj, kur yra internuoti 
lenku kariai ir karo pabėgė
liai. Be to, Raud. kryžiaus at
stovai lankysią ir karo belais
vius Europos vidurinėse ir va
karų valstybėse.

Kiek Kur Gyvena Žmonių

Kry-

Vokietija paliuosavo dauge
li suimtų komunistų ii pasiun-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 
Tel. Lafayette 2584.

I Visam žemės kamuoly gy
vena 2 bilionai 272 milįonai. 
Europa turi 520 milionų, Azi
ja — vieną bilioną 162 milio- 
nus, Afrika —- 151 milioną, 
Amerika ■— 266 milionus ir 
apie 11 milionų Australijoj.

Norėjo Nusipiauti Liežiuvj

San Francisco.—Viena mer
gina, Leona Hudock, bandė 
inusipiauti liežiuvį už tai kad 
ji perdaug kalbėdavo. Bet toji 

'operacija jai ne visai pasisekė 
• nes nusipiovė tik mažą dalelę.

STATYKITE!
7 Statome visokios rūšies nau- 
v jus ir taisome senus namus.

Viską darome ant lengvų iš- 
1) mokėjimų. Parūpiname F.H.A.

paskolas ant 10—15 ar 20 
metų. Padarome planus, duo- 

n dame išrokavimus ir kitus pa- 
v, tarimus veltui. Reikale kreip- 
M kites prie

g JOHN PAKEL & CO.
U GENERAL BUILDING CONTRACTORS
K 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

* y . tvi d;,* ' Iri I r ' ?
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Lietuviai Amerikoj Mokslo ! Pittsburgh© Lietuviai

Atgaivinta Sandaros 
Kuopa Baltimore, Md

rengtos vietos įvairiems žaidi
mams, gimnastikoms, o ins
truktoriai. prižiūri ir mokina. 
Taipgi maudynės ir knygynas. 
Iš amatų skyriaus mokina siū
ti ir valgius gaminti. Medžio 
išdirbystė yra įrengta gana 

Į plačiai; turi visas medžiui ap-

Kampelis Kaip Sekas Lietuviškam
' -------- Bizniui Musu Kolonijoj

Seniaus buvusi didelė ir ga
linga, bet paskutiniais metais 
pairusi, Sandaros 5-ta kuopa 
šiomis dienomis atsikūrė ir 
rengiasi rimtai veikti. Kuopos: __ -• • , . .6 1 įdirbti masinas, įrankius ir var-
atkuriro susirinkimas ivykol^ m 1(J|ll.ls rejtia pr). 
Spalio 2)6. Lietuvių Salėje. Su-įmok-tL pasWaręs koki

> namo.
[įeitais metais, vien vakarais, 
žmonės pasibudavojo apie 50 

j Įvairių laivelių. Tokius laivc- 
1 liūs perkant iš krautuvių reik- 
1 tų mokėti nue $50.00 iki 100 
dolerių. Taipgi yra ir dailės 
s k yri u,s, k ur. mo k in a- - piešti su 
plunksna, paišukais, anglių 
kreida arba aliejiniais tepa

lais. Mokiniai gali būti vyrai, 
moterys, visokio amžiaus ir 

I visai pradiniai.
Laibai naudinga yra tiems, 

kurie interesuojasi traukimu' 
paveikslų. Čionai gali daug 
pasimokyti naujausių metodų 
fotografijai, nes yra Įrengtas 
geras “Dark room” šii padidi
nimo mašinerijomis.

Gage Parke įvairius skyrius' 
Į lanko daug jaunimo; lenkų ir 
1 čekų vaikai, o lietuvių labai 
! mažai. Privilegijos visiems vie’ 
nodos, todėl ir lietuviai' turėtų

• naudotis. — J. S. V. 'i

Dramblys Buvo Pirma-* 
sai Kariaujančių 
Tankas

juodu išsislapstė kelias

Sunki Padėtis

Gydytojas ..į,žiuri vieną 
cientą:

pa-
dasi 1816 Carson St., šalę K. 
i'Stravinčio čeverykų krautu
vės. V. Kriaužlis pirmiau tu
rėjo karstų dirbtuvę Home
stead, Pa. ir dirbo vidurmies- 
tyje kaipo laikrodžių mecha- 
aiikas. Dabar sumanė atsida
ryti savo krautuvę, S. S. daly, 
kur daugiausia lietuvių gyve
na ir savo įstaigas turi.

— J. Virbickas.

|slėpusi maisto ir kitokių da
lyki).

Ten 
dienas, kol surado giminės ir
policija. Gundula prisipažino, 
kad Mongosą privertusi tapti 
jos vyru, ką patvirtino jo že
myn žiūrinčios nedrąsios akys. 
Tėvai turėjo sutikti su Įvyku
sia nelaime ir jaunavedžius 
apveulino. Dabar jau ir Man
gosas yra patenkinta«.

— Tamstos galva 
voj ingai a pd a u ž y t a. 
atsitiko?

gana
Kaip

pa-

Pittsburgho lietuviai pranio 
nininkai ir biznieriai kyla 
aukštyn. Sandarai rengiant sa 
vo 25 metų jubiliejaus bankie- 
tą, sekmadieny, lapkričio 19 
dieną, Lietuvių Piliečių Svetai 
nėj, S. S., buvo nutarta išleisti 
programų knygelę ir Įdėti lie
tuvių biznierių garsinimus. To 
dėl juos man daugiausiai ir 
teko aplankyti.

Pasirodė, jog daugelis pa
gerino savo Įstaigas, o kiti nau 
'jas atidarė. Feliksas Gutaus
kas, 2210 5th Avė. persikėlė 
į naują viėtą, kurią gražiai iš
taisė. Senoj vietoj, 2116 For
bes St. atidarė biznį Vajola 
Šimkūnaitė, kartu su tėvais ir 
-broliu.

Labai įdomu, kad moder-, 
naus tanko “karinių bočių” ir 
pranokėju buvo... dramblys. 
•Juk tai buvo ano laikmečio 
“tankai”. Norint galima rasti 
jr išorinio panašumo. Kartais 
kovos drambliai būdavo šar
vuoti. Sarvai pridengdavo net 
dramblio šnipą, krutinę ir pil
vą. Ant “gyvojo tanko” nuga
ros būdavo bokštelis, iš kurio 
šauliai apiberdavo priešą strė
lėmis ir trumpomis ietimis. 
‘ ,',28,1 m. prieš Kristaus gimi
mą, Epyro 
ja) karalius 
kariaudamas 
rej'o “tankų 
dramblių.

Kautynėse 
kovės dramblių puolimas su- ne h’ parankesne. Jonas Ken- 
kėlė paniką romėnų kariuo
menėje, ir romėnai buvo su
mušti.
' Bet “gyvieji tankai” turėjo 
vieną didelį trukumą : juos ga
lima buvo išgąsdinti. Gudrus 
romėnai, pastebėję, kad dram 
bilai bijo ugnies, ėmė vartoti 
prieš juos degamąsias Strėles.

Kautynėse ties Beneventu 
šitas “prieštankihis ginklas” 

[taip išgąsdino- dranrbluis, kad 
jie '.Ąįąsp^p. atgal Jr,. kaip pa
siutę, pasileido bėgti, sukelda-

Sekantis Šios kuopos susirin-į —____ __ '' J' ?yrai1? kariuome-
k’mas bus lapkričio i) d. Lie- JJorwoo(] MaSS. Lietu- 
tuvių Saleje. Numatoma trum j , 7 .
poj ateityje susilaukti didelės į V13IHS F i O£fa r 81113tyli 
ir veiklios kuopos. — KorsP.! Operetę “Čigonai’

stotus.
: ' v ' ?mokėti, net pasi

atrinkime dalyvavo dalis senų I ,aikta, ga]. pp.tis 
narių ir dalis nauju. Susirin-1. ..
kimas išrinko sekančią 
bą:

Juozas Gutauskas, 
Pirmininkas.

Adv. Vincas Laukaitis, 
Vice-Pirmininkas.

Adv. Nadas Rastenis,
Protokolų Raštininkas.

Antanas Maceika,
Finansų raštininkas.

Jurgis Kalinauskas, 
Iždininkas.

Jonas Galinaitis,
Korespondentas.

Kiti Šios Kuopos Nariai:

Dr. Juozas Laukaitis, 
Dr. Edvardas Milinauskas 
Juozas Brazys 
Kazys Laukaitis 
Simas Levanavičius 
Vincas Lukaseyięiųs 
Juozas Milunaitis 
Juozas Kašinskas 
Antanas Bradunas 
Albert Kendrick 
Kazys Akelaitis 
Povilas Mikušauskas.

KENOSHA, WIS.

Laukiam Svečių

Pra-

NORWOOD 
MASS.

'Bus Suvaidinta Lapkričio 12 
Dieną, Lietuvių Svetainėje

Kaip jau buvo syki praneš
ta “Sandaroje”, kad TMD. 
119 kp. rengia koncertą lap
kričio 19 d. šiame koncerte 
visą programą išpildys sve
čiai, kurie atvažiuoja iš Chica
gos — vienas žymiausių lie
tuvių chorų, tai Birutės' Cho
ras, vedamas p. J. Byansko.

Taipgi dalyvauja Lietuvos 
Operos solistė Barbara Darlys, 
A. Kanjinskas, Jieva širvaitė 
ir kiti. Tai tiesiog nepaprasta 
naujiena kenošiečiams, kad 
tokios garsios ypatos atvyksta 
su Birutės choru.

Bet reikia pasakyti, kad vi
si lietuviai kaip Kenoshiaus, 
Waukegano, Racino, South 
Milwaukee, Wilwaukee ir net 
iš Madisono organizuotai ren
giasi pasitikti tuos žymius sve
čius. Koncertas įvyks lapkri
čio (Nov.) 19 dieną, 3:30 vai. 
po pietų, German American 
Home. — J. Kasputis.

Už kelių dienų Įvyks didžio 
šJji Norwoodo lietuvių pramo

ga, kurią rengia vieti.nė San
daros 33-čia kuopa, paminė
jimui 25 metų organizacijos 
gyvavimo sukaktuvių. Iš Wor
cester, Mass, atvykęs “Aušre
lės” choras suvaidins gražią 
operetą “čigonai”, parašytą 
komp. St. Šimkaus. Paskiau 
Įvyks didžiulis bankįetas.

Visus vietinius ir apielinkės 
lietuvius kviečiame atsilanky
ti sekmadieny, lapkričio 12tą 
dieną, i sandariečių dvilypę 
pramogą. Pradžia lygiai 3:30 
vai. po pietų.

PAJEŠKOJIMAS

Skaitykit “Sandarą”

— Muštynėse.
— Ateity turi . .1'. atsarges

nis, nes kitau ga. būti b’ogu.

— Taip, ponas daktare. Bet 
man sunk 1 to išvengti, nes ne 
turiu pinigų divorsui.

Proga Išmokti Visokių 
Amatų ir Meno

Patarimas Chicagos Lietuviam

Chicagos gyventojai 
įvairius tS-ksus, užlai 
miesto administraci-

tų įstaigų 
tik veltui, 
raginama 
jomis.

Mes 
mokame 
kydami 
jas ir visokių viešų įstaigų pa
laikymui. Didžiuma 
galima naudotis ne 
bet visuomenė dar 
lankytis ir naudotis

Chicagos mieste tokių įstai
gų yra labai daug.

šį kartą paaiškinsiu tik a- 
pie vieną: tai yra Gage Park, 
kuri randasi prie 55rtos gt. ir 
.Western Ave., šioj įstaigoj į-

Štai Kaip Merginos Turi 
“Prisivilioti” Vyrą

(šiaurine Graiki- 
Pyrus (Pyrrhus), 
su romėnais, tu- 
dalinį” 20 kovos

ties Heraklėja

Albinas Kaulakis. 2130 — 
5th Avė. išdeki -tV-o savo įs
taigą ir padaro ją ‘.mg didės*

šiaurinėje Graikijoje, Gre- 
venos apylinkėje, Kromionos 
'kaime, graži ūkininko duktė 
Gundula Trandafila pagrobė 
jauną piemenį Mangosą. Man
gosas buvo gražus, nerti pestin 
gas piemuo.

Šią Žiemą..» Vartokit

Sun Lamp

pėję. Pyrųs praląimęjo Rauty- 
'19s- • • , ,,

219 m. Prieš • Kr. garsusis 
.kartaginiečių vadas Haniba- 

■ las, žygiuodamas į-Italiją, .sa
vo lengvąją kavaleriją sustipri 

' no 37 drambliais ir pripratino 
y juos nebijoti degamųjų strė
lių.

I Kautynėse ties Trazimeno 
'ežeru drambliai pradėjo numi- 
diečių raitininkams pralaužti 
'romėnų frontą.

Taigi,, moderni karo techni
ka tankų idėją yra pasiskoli
nusi iš senovės kariautojų.

tra, 1900 — 5th Avė. irgi šiais 
metais atidarė naują vietą; 
pirmiau turėjo N. S. daly. Nau 
ji lietuviai įėjo- -į biznį: Mrs. 
Gedrimienė, beveik pačiam vi- 
durmiesty, 631 Webster Ave., 
kampas Tunnel St. Jai gana 
gerai sekasi. Visai neseniai 
naują vietą atidarė J. Vikto
rą vičius su su S. Rupšplaukiu, 
prie pat 9-to tilto, N. S. daly, 
River ir Anderson St, Vikto- 
rayičįąi džiaugias nauja vie
ta ir gražiu bizniu. Čia tai vis 
lietuviškos užeigos arba kar
kiamos. ; . .; •

Kai išeis Sandaros progra
mų knygutė, tai bus verta pa
matyti. kiek lietuvių biznierių 
yra, o ypač karčiamninkų. Y- 
ra ir kitokių biznierių; tik ne 
tiek daug. J. J. Gilius ir P. P. 
šilas turi atidarę rūbų skolini
mo krautuvę vestuvėms ar ki
tokiems pokiliams. Jie yra 

pačiam mieste, Jenkins Ar
cade Bldg., trečiam aukšte.

Deimantų ir auksinių daik
tų krautuvę turi Vincas Krau- 
žlys (V. S. Kraus). Toji krau
tuvė, dar ne visai įrengta, ran

Mergina Į ji Įsimylėjo ir pa
mažu įtikino, kad butų gerai 
apsivesti, susikurti savo lizdą.! 
Pagalvojęs Mangosas tam pri
tarė, bet pasakė nevesiąs jos 
tol, kol nesutiks merginos tė
vai.

Gundula susirūpino. Vieną 
klieną ji išėjo į gražias ganyk
las, įrėmė peilį Mangosui į 
krutinę ir pasakė: “Arba pa
bėgsi su manimi, arba aš tave 
nudursiu”. Kas liko vargšui 
daryti? Jisai klusniai nusekė 
paskui energingą moterį į miš
ko gelmes, kur ji slaptai bu
vo išsikasus! padorų urvą, su-

Nauji Dariaus-Girėno 
Kalendoriai 1940 M.

15x20 Į 
artisto

dovana
Kaina

Listen to the Yugoslav Radio Hour ef

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

Padalinant Lenkiją Sov. Ru
sija pasiėmė daugiau kaip pu- [ 
sę ploto ir 13,162,000 gyven-Į 
tojų, O Vokietijai teko 21,- Station WWAE. Every Sunday 1 to 8 Į 
973,500 gyventoju. 536 s’ c,ark s-’ Chlca^°- — Har- 3006 I

Naujausi ir gražiausi Da
riaus-Girėno sieniniai kalendo 
riai, atvaizduojanti abu lakū
nus, jų tikrą orlaivį Lituanicą 
ir Soldino mišką, spausdinti 
keturiomis spalvomis, 
didumo, labai puikus 
J. Arlausko piešinys.

Gražiausia Kalėdinė 
pasiuntimui Lietuvon.
25c. už vieną. Užsisakant pa
žymėki! kokiais norit mėne
siais —- lietuviškais ar angliš
kais

Agentai norintieji pardavi
nėti, arba biznieriai kreipki

mės del informacijų šiuo adre
su :

I Standard Calendar Company
332 W. Broadway, ....

So. Boston, Mass.

Lietuvos Konsulatas Chicagoj 
Paješko Sekamų Asmenų

buvo: 
Trust 
New

kilęs

Paškevičius, Kasperas, ku
rio adresas 1929 metais 
The Public National 
Bank, 177 Broadwa, 
York, N. Y.

Rasimavičius, Kazys,
iš Griškonių kaimo, Butrimo
nių valse. Alytaus apsk., 1926 
m. gyvenęs Amesbury, Mass.

Rimas, Pranas, į J. A. Val
stybes išvykęs prieš pat pašau 
linį karą. Jis yra kilęs iš Ar- 
mališkių valse., Kauno apskr.

Valkūnas, Povilas, pasivadi
nęs Paul Borden, kilęs iš Ža
deikių kaimo, Vabalninko vis., 
Biržų apskr., į J. A. Vaisi.: at
vykęs apie 1912 metus ir pra
džioje gyvenęs Lawrence, Mas 
sachusetts, o vėliau Unionville 
Mass.

Patapas, Pranas', išvykęs į 
J. A. Valstybes 1911 metais. 
Apie 1922-25 metus’ gyveno 
Brooklyne.

10 METŲ SUKAKTUVIŲ
SPECIALIS IŠPARDAVIMAS

Del Šviesos ir Grožio

Pasinadokit Saulėšviesa
Savo Namuose... Ištisus Metus

• įvesk sveikų saules spindulių į savpNamus su “SUN 
LAMP’’ (Saulės Spindulių Lempa). Prigėlbės jaunajai 
kartai subudavoti stiprius, nepalaužiamus kaulus ir dan
tis. Prigelbės suaugusiems palaikyti vasaros metu atspa
rumą... Suteiks patraukanią, sveiką išžiūrą. Ves visą šei
myną prie sustiprėjimo, kuomet kur yra trukumas saulėto 
Vitamino D.

Yra platus pasirinkimas g C Į

Pąsikirti pas mus, tiktai už oB

MAŽAS (MOKĖJIMAS — likusius, pridedant žarnas 
iimpkėjimo išlaidas, — išmokėsite patogiu budu su 
jūsų mėnesinėmis Elektros Bilomis. .

Visose Apielinkės ir Vidurrniesčip Krautuvėse

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Phone RANdolp’n 1200

MODERNIŠKAI ĮRENGTAI

Fotografavimo Studija *

Visų Rusių Nuotraukos ■

W. J. STANKŪNAS !

J. HERTMANAVICIUS

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Insurance — Notary Public
Apdraudžia namus, rakan

dus, biznius., langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-I 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191Tel. Yards 15-16.

Skanus Valgiai 
ir Visokie Gėrimai

Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda.

Parlor Setas
3 Miegrumio

1, 1Kavalkai
5 Virtuvės Kavaikai
Gasinis Pečiui
Tą viską gali pirkti tik ui

$169.00

Pabst Blue Ribbon 
jr Lengvi Užkandžiai 

j ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

Į 1435 W. 47th St.

{Pusantro bloko nuo Ashland

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. Ill

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ |
A. F. CZESNA’S BATHS |

IURKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 5 
IR ELEKTROS TREATMENTAI |

švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas N
Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio fe 

ir taip toliau, su elekritu'uis prietaisais — Violetiniai Saules M
Spindulitj treatmentai. o“

Mineralinės, sulfennės vanos duoda didžiausią kraujo cirku- 
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. »

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO J
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v, nakties Sr

1657 West 45th Street |

Kampas South Paeina St eit Phone Boulevard 4552
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J. J. Hertmanovicz 
Completes History 
Of Lithuania.

Ritutė
Mr. J. J. Hertmanovicz, fa

mous Lithuanian historian, has 
just completed writing the; 
history of Lithuania. The book' 
consists of about 400 pages 
in two volumes or sections. 
Mr. Hertmanovicz has been 
collecting facts and data op 
the history of Lithuania for 
many years from a large va
riety of authoritative sources. 
When published, it will be 
the first history of Lithuania 
in the English language. How
ever, Mr. Hertmanovicz lacks 
of funds to finance the publi
cation of his work. It would 
be a very good think if some 
wealthy Lithuanian or organi
zation would undertake 
finance the publication 
this importent book.

Maybe you’d like to hear', 
about Thursday’s rehearsal 
and the Hallow’en Party eh?

| Well All Right (dig, dig, dig).

It seems that our charming 
Soprano Foo-Foo didn’t show 
up Thursday. Could it be be
cause of the rain or was it 
that she. was geting her Beau
ty Shop ready for the public? 
We sure missed you Foo-Foo!

Esquire... I’m ashamed of 
you! You sure fit the saying: 
“While the cat’s away, the 
mice (mouse) will play!

Halloween was celebrated 
last Tuesday by all who are 
young in heart. Members of 
the L. U. C. were n0 excep
tion, but their gay celebrations 
I had to be delayed until the 
(work on the concert had been 
icompleted for the evening. 
This concert is destined to be 
the finest in the history of 

. the Lithuanian University 
| Club, and, as usual, the pri- 
! mary objective will be the 
■'yearly scholarship fund. Re- 
J ports on the concert will be 
' featured in this column as pre 
parations progress.

Although many, survey ques 
tionaires were returned at the 
last regular meeting, those 
members who are still in pos
session of questionaires are 
requested to return as soon as 
possible. Mr. Anthony Stel- 
mok, the chairman of the Sur
vey Committee, will welcome 
questionaires by mail at 4448 
S. Western Ave., Chicago.

— H. Slakis.

LIETUVOS KONSULATO 
NEW YORKE AUKŲ 
PAKVITAVIMAS 18

Mass.............................
J. M. Tumavičienė, 

ca Plain, Mass.

$15.00
Jamai- 
$10.00

Vilniaus Reikalams:
įvairiems Reikalams:

Lietu- 
mitin-

Zepėnas, Lawrence, 
Mass. — Prisikėlimo Bažny
čiai, Kaune $10.00; šventosios 
Uosto statybai — $10.00 iš 
viso ........................... $20.0(

J. M. Tumavičienė, Jamai
ca Plain, Mass. — Pittsbur- 
kho Universitete Lietuviškam 

$3.00; Cleve- 
Darželiui 
.... $5.00

S. L.

Lietuvos Blaivinimo sąjun
ga nori įsteigti ligoninę gir
tuokliams. Buvo atsikreipta i 
valdžios organus, kad jie pa
sižadėtų nusiųsti prievarta 
tuos, kurie perdaug garbina 
“klebonišką”.

Kaunas. — Du broliai: Pra 
ir Stasys Sadauskai smar- 
susiginčijo ir pradėjo muš 
Pranas neužilgo išsitrau- 
karišką durklą ir juom

nas
kiai 
tis.
<kė
smarkiai sužeidė Stasį.

| Bridgeporto Didžioji

to, 
of

Sandara Chorus Gossip

I see that Pappa Miller is 
in good singing shape eh 
what? Keep up the good work 
and say... How about bringing 
Mrs. Miller down we’d like 
to see her a little more often!

Klaipėda Lithuanians 
Anxious To Move To 
Lithuania

Jean Locaitis, 
ses a lovely alto 
our chorus just 
our great stage 
on Nov. 12th.

who posses- 
voice, joined 
in time for 
appearance

Herman Pavilonis is sched
uled to become the director 
of our theatrical “Mažas Ne
susipratimas”. Too bad it is 
too late for him to select his 
own leading lady.

I noticed the boys sure got 
in the spirit of things when in 
the middle of rehearsal they 
removed their coats so that 
they’d be a mite easiere for 
'singing. Bravo!

Our Roseland Musketeers 
showed up in full. Rain or 
shine they’re always “Johnny 
on the spot”.

Miss Elizabeth šaknis ap
parently missed someone at 
our last rehearsal. That was 
perhaps the reason why she 
was so excited?

’Course our Pratt Muske
teers were present also. The 
Tenor Section just wouldn’t 
seem complete without them.

Algird Zolpis was greeted 
by many young ladies when 
he reappeared at our rehear
sal after an absense of three 
long weeks.

Mrs. Sims is sure getting in 
the run of things here. She 
really became a regular mem
ber of the alto section.

! We had the pleasure of 
hearingMrs. Byanskas’ rich, 
mellow, alto voice’lending it- 

:: ~ ::_il.__ The
'.•only complaint we have is that 

j wee don’t hear it often en- 
a girl with an'Ioughj

smile, to our re-| ___
I wondered why Ed Man- 

kus didn’t show up Thursday 
a rumor afoot that^uf į tHjnH į have the answer 
appearense at the now< If yOU Were to Birute’s 
Nov. 12 at the Li-, Hallow’en Party you’d have

Albina Kasper, our chai m- / sejf f0 the alto section, 
ing young Donna, gave us all j 
a treat by bringing Lillian!
Kiserauskas,
everlasting 
hearsal.

There is 
during our 
concert on 
thuanian Auditorium picturesj seen Ed as Germany’s Dicta- 
of our chorus will be taken.’tor Herr Hitler. Now 
Everybody should come pre-1 
pared with their Sunday 
smiles. — Pond.

and Mrs. Verbyla cf 
Carolina Visit Chicago

No.

ofMr. and Mrs. Verbyla 
Lenoir, North Carolina, paid 
a visit to Chicago and the 
“Sandara” last week. Mr. Ver 
byla was here to attend a 
manufacturers convention. He 
operates a varnish factory at 
Lenoir. Mrs. Verbyla is a sis
ter of Joseph Pentis, popular 
Lithuanian-American writer.

Not Bad Now
Angry Dad—Why, hang it, girl, 

that fellow earns only $20 a week.
Pleading Daughter — Yes, but, 

Dad, the weeks will pass so quickly 
because we’re fond of one another.

Right in His Line
“Are you doing anything for the 

preservation of antiques?”
“You bet I am, I sell cosmetics.” 

—Hartford Courant.

Bendras New Yorko 
vių Komitetas, surinkta 
ge, įvykusiame 1939 m. kovo 
mėn. 26 d., per K. Vilniškį ir 
priduota ................... $130.71

Lithuanian American Im
port and Export Corporation,
New Kork, per Vilniškį 25.00 j Kambariui

Alfonsas Stankevičius, New lando Lietuviškam 
York — Bronx ........... $10.00 $2.00 — viso ......

Amerikos Lietuvių Tautiniu! 
kų Klubas, Brooklyn, New| 
York, spalių 9 d. minėjime, 
surinkta per p. Andriuškevi- . 
čių .... i........................................... $15.00.

Federation of Lithuanian I 
Jews of America, New Yorke, 
priduota ................... $200.00

my ? _
guess is that it took him all]s*tions have been 
that time to think up 
scrape up the costume. Am I 
right Ed?

Viso $539.01

Klaipėdos Tremtiniams:

re-

Krautuve

PROGRESS
; I SKELBIA 7-tą RUDENINĮ DIDELĮ ||t Atitaisymas: Aukų pakvita- 

: vime Nr. 17, paskelbta, kad 
■ Rochester, N. Y., lietuviškos 
I organizacijos aukojo Klaipė
dos tremtiniams $106.32. Au- 

j kotojams prašant, šiuo skel- 
Į biame, kad ši auka yra skiria-

Darbininkų Susi-'Lietuvos ««>«««»*» K«'Lietuvių 
vienijimo 142 kuopa, 
burgh, Pa. per Elizebeth Kwe 
der ......i........................ $2.00

SLA. 17 kuopa, Montello, 
Mass., per Justiną Mickevičių 
prisiuntė ....................... $5.00

Bridgeporto 6-šių pašalpi- 
nių Draugijų bendro išvažiavi
mo, įvykusio rugpiučio mėn. 
20 d., pelnas, per S. Tamošiu- 

Jną ...............   $61.00

Pitts-ižiui-

Panama Kanalo apgynimui 
Suv. Valstijos rengiasi išleisti 
$600, 000,000.

Apsigynimo Reikalams:

Stasys čiapas, Waterbury, 
Conn, per J. Tareilą $25.00

M. ir J. Krunklių pagerbtu- 
vėse, Brooklyn, N. Y. Surink
ta per J. t alaitį ..........$15.30

Aukojo po $1.00 šie asme
nys: J.Valaitis, J. Kranklys, 
M. KrunLiienė, Elzb. Miėnie- 
nė, J. Garšva, p. Monkus, E. 
Monkuvienė, p. Dailydėnas,

ISPftRDVIM
SENSACINIAI SUMAŽINTOS KAINOS ANT 

GERIAUSIŲ NAMAM REIKMENŲ

$

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS

Imame senus baldus į mainus. Duodame didelę nuolaidą

A Šis naujos mados, auk-

5) stos rūšies Parlor Setas
Drobe Paklodėms ir Užvalka
lams, Vilnoniai šveteriai, Pan- 
tiąkos, Pirštinės ir Kepurės.

Vilnoniai Apatiniai Marški
niai Vyrams ir Moterims.

The Elta News Service 
ports that there are 6000 Lith 
uanjans in Klaipėda and 2000 
more in the interland who are 
anxious to move into Lithua
nia. They are now on the wait 
ing list for passports. Long 
lines of Lithuanians form eve
ry day at the Lithuanian con
sulate for visas.

Lithuanian activities in the 
Klaipėda distričt are altoge
ther unthinkable at the pres
ent tiihe. Strong efforts to 
gain permission to reopen Li
thuanian grammar school and I M. Kazlauskas, W. Baltrynas, 
thee high school have failed.jp. Smetona, ponai Kellert, T. 
Attempts to revive Lithuanian Augustus, p. Bieliauskienė, p. 
newspapers likewise have fail- Balkunienė, Smulkių — 30c. 
ed. Only the “Lietuviška Cei- 
tunga”, published by Ger
mans-, is- allowed to be publish 
ed. Lately the “Naujasis Til
žės Keleivis”, published by 
Lithuanians in Tilsit, has been 
permitted to enter the Klaipė
da district. Newspapers from 
Lithuania are not admitted.

Nearly all the men, includ
ing former political leaders 
such as Bertulaitis and Neu
mann, have been drafted into 
the German army. Many Klai 
pėda Lithuanians have been 
killed in action at the Polish 
front. Dressier, former head 
of the Klaipėda district con
gress, committed suicide. All 

Athe important posts and po- 
i filled by 

and Germans who have been im
ported from the interior of 
Germany.

S. L. Zepėnas, Laurence,

BRIDGEPORT 
KNITTING MILLS 
504 West 33rd Street

Arti Normal Ave., Chicago 
Telefonas Victory 3486 
F. Selemonavich, Sav.

Atdara Kasdien ir Vakarais ir 
Sekmadieniais.

Turtas virš $3,500,000.
h Atsargos kapitalas - $250,000

Dabar Mokame 3J/2% Už Padėtus Pinigus.
y Duodam f’askolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

$125.00 vertės, tik už $7950
Dykai Pridedam Puikią Lempą Su Šiuo Setu

Tai yra nepaprasta vertybė. Nepraleiskite progos 
Šį Setą pamatyti per šį Išpardavimą

n $65.50 gražus, nauji sek-
Y? lyčiom setai
'S $32.50
K $85.—3-jų dalių moderniški 

miegamu kambariu setai
į1 $54.50

$35.00 vertės gražus, naujos 
mados 9x12 kaurai

$24.50

1940 Philco Console 
gražus radios

$39.75
$30.00 Studio Couches

$19.95
9x12 gražios klijankės

3.49

Sadie seemed to have been i Tikra Bėda Su Tuom 
i,, a gay wod Saturday. 'Laidotuvėm 
the Hallowe en Party at least 
she was “happy” enough do 
do a dance for us and it was 
.some dance I’ll say ]

FEDERAL SAVINGS AND 0 
§ Q I A H 0 A O U LOAi^^S^^F’CHiČAGO g 

Į (? 4192 S. ARCHER AVE.

$65.00 stalo viršų mados 
parceliniai gesiniai pečiai

$39.50

$35.00 vertės 5-kių dalių Ii
Breakfast Setai J

$19.95 J

And did you recognize 
house-wife coming out in 
dona Venskas when she 
nounced:
only one slice 
person”. (So 
Aldona helps 
trim figure 
Jack?)

the 
Al
an-

“And don’t forget 
of bread to a 
that’s the 
you 
of

keep 
yours’

way 
that 

eh

I Jurbarkas. — Rugsėjo 30 
: d. mirė buv. s-bės elektrotech
nikas A. Puidokas. Spalių 2rą 

■’ dieną velionį palydėti susirin
ko didžiulė minia žmonių. Sa
vų kapų jurbarkiečiai laisva- \ .T, . 7 . rn , -P.... .. , • S) T-cI. LAFyette 46/3 — Apskaithavimus Teikiam Dvkaimamai neturi, jie paprastai // r
laidojami Vadžgirio kapinėse, įS BRIGHTON PARK CONSTRUCTION CO. « 
už 20 klm. nuo Jurbarko. Ve-|<( Eoį įuc
lionis norėjo būti palaidotas k GENERALIS KONTROKTORIUS IR BUILDERIS {į 
Jurbarke, tąd teko jį laidoti ę 
siratkapiuosė.1 . fi

Justin Mackewich, Pres. 1

Well Folks look 
more news. MR. E.

me up for

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

. Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
536 S. Clark St., Chicago. — Har. 3006

. Pitdedam Pamatus, Porčius, Aptaisom šonus, Uždedam
i Stogus ir Atliekam visokį Cemento Darbą.

Darbą Garantuojani — Reikalui Esant ir Finansuojam

P. A. Brodersid - 4426 S. California Ave.
[ . CHICAGO, ILL.

>55,:

4 $400 pilni 4-rių kambarių į- 
P rengimai naujausios mados, 
P viskas kas reikalinga del 

namu, už 
$255.00

$25. gražus nauji Lounging h
Krėslai k

$12.95
Naujos mados Zenith 1940 / 

metu Midget Radios U
’ $12.95 K

$13.50 springsiniai matracai
$7.75

$8.00 vertės garantuoti 
Lovom Springsai

$3.95
7 $70. vertės Alyva kūrenami
H šildomi pečiai po
? $53.50

$95. pilni 3-jų kambarių \
įrengimai, po L

$98.50
$45.00 dideli ir gražus par- K 
celiuoti šildomi pečiai po ti

$29.50 i
$25.00 5-kių dalių 

Breakfast Setai
$12.95

£ DYKAI PUIKIOS DOVANOS DEL VISU KOSTUMERIŲ
Lengvi Išmokėjimai Pritaikomi Visiems

PFu?NmMC°
Y 9999 9/f 9£ fe

3222-24-26 So. Halsted Street
Prie 32-ros Gatvės

JURGIS NAKROŠIS, Vedėjas

Paklausykite musų gražaus Lietuviško Programų 
Nedčlioj, 11 vai. ryte, iš stoties WGES, 1360 kiloc.

failed.jp


%
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Laisva Tribūna
Mano Atsakymas J p-lės Kaip lckią tvarką gali tole-|
.... *• £- IT- X’ moti SLA. Pildoma Taryba?!Mikužiutės Užmetimus

Tuščiam Burbului Sprogus

P-lė E. Mikužiutė panaudo
ja “Naujienas”, mėgindama 
sulopyti tą burbulą, kurį pa
leido besigirdama apie SLA. 
namų tvarkymą Chicagoj.

Bet burbulas sykį sprogęs
nėra sulopomas, todėl ir jos j 
pastangos eina niekais, ir kas i 
blogiau — ji ginasi tuo, kad I 
aš, nebūdamas SLA. nariu, ne
turiu teisės kištis į jos pasi
gyrimus. Bet tas nepakeičia! 
dalykų stovio. Skleidimas ne- Į 
teisybės yra etikos klausimas, 
o ne narystės. Skleisdama ne
teisybę ji prasižengia etikai, 
o smerkdama kitus be pagrin
do ir savę girdama irgi be pa-! 
grindp, parodo savę i
ma 1 -XX
SLA. Jos metodą yra pigi po
litikierių metodą. Jeigu tas 
nebūtų palietęs manęs, ne
kreipčiau į tai atydos, bet in
sinuacijų mano adresu aš ne-! 
pakęsiu. j

Smerkdama buvusią tvarką,' 
kurioje aš buvau 
giriasi, kad dabar 
kitaip, geriau, nes 
siskyrusi 
iš SLA. 
tvarkoje 
adv. K. 
patyrusius tame biznyje; ji-gii 
vadovaujasi vien motyvu nar j. 
rystės, ir visai nenurodo kiek , 
patyrimo tame dalyke turi jos ! 
patarėjai.

Reiškia, kompetencijos klau 
simas jai nėra syarbus. Pats, 
pasiskyrimas patarėjų yra sa-j 
vo rūšies prisipažinimu savo 
nekompetencijos: manažerius 
privalo pats žinoti kas yra rei1 
kalinga ir kaip daryti. Agen-1 
tas turi apribotą autoritetą ir! 
todėl privalo klaustis ir tartis 
su manažeriu, ■ bet manažerius 
yra atsakomingas Pildomąja! 
Tarybai ir Kontrolės Komisi
jai seimo paskirtai, ir tik čia 
gali ieškoti patarimų.

P-lė Mikužiutė pasiskirda- 
ma sau patarėjus savinasi sei
mo prerogatyvą, o tuomi pra
sižengia geros tvarkos taisyk
lėms organizacijoje. Ji užgin
čija mano tvirtinimą, kad ji 
pati buvo pirmiau kotroliuo- 
jančios komisijos nariu. Šio 
fakto negali atremti. Juk ji 
su kitais nariais seimo paskir
tais, tyrinėjo manažerio, p. Gu 
gio knygas ir dalyvavo komi
sijos apžiūrėjime SLA. namų 
Chicagoje, ir galėjo daryti to
kias pastabas del manadžeria- 
vimo, kokias matė reikalinga.

Dabar p-lė Mikužiutė yra 
SLA. iždo globėja. Sykiu ji 
įsipiršo ir tvarkyti $200,000. 
vertės SLA. nuosavybių Chi
cagoje.

Tas reiškia, kad p-lė M. pa 
ti tvarko SLA. nuosavybes ir 
pati save kontroliuoja. Jeigu 
ji butų susivienijimo savininkė, 
tas butų tvarkoje, bet šita or
ganizacija yra visuomeniška, 
ir turtas jos tvarkomas yra vi
suomeniškai, todėl ir manaže
rius privalo būti kontroliuoja
mas atatinkamos 
seimo paskirtos, , 
manažerio. Ir tik 
sija gali pasakyti 
bės yra gerai ar 
komos. Tuo tarpu 
pati savę giria.

Atmetus kompetenciją jos 
“patarėjų”, koks yra jų juri
diškas autoritetas? čia kyla 
dar svarbesnis klausimas: —

Skaitymai
Moterims

Iš Sandaros 
Centro

Žinios iš Lietuvos
Sveikata ir GrožisIAr ir Pildomoji Taryba žiuri:

5 susivienijimą kaip i savo nto-! XT , ... , , ,* . l Netoli šimto metu atgal garSavybę, o ne visuomenišką is-’ „ , „ .v , sus prancūzu rašytojas Balzactaiga? Jeigu taip, tai su p-le. . v_. liūdnai nupiese gyvenimą mo- M. visa Pildomoji Taryba pri- , . , . . . _ „„, tenes, kuri pasiekė 30 metu valo but seimo patraukta at- .. ™ , ,amžiaus. Tuomet buvo many- sakomybėn už įvedima kenk- , . OA . . .ta, jog po 30 metu moteries i smingos namų tvarkymo sis-, , , “ ,. .■ gražumas pradeda vysti ir Ji ; temos, kuri gali atnešti daug , - , . ,. . ,į •’ -nebera taip populiari bent vy
rų tarpe.

Tačiau šiandie pažiūros,pa- 
• • 'sikeitė ir daugelis ima tikrin- 

Svarbu J0g moteries gyvenimas pra 
sideda po 40 metų. Bet čia y- 
ra išimčių. Kaikurios “leidės”,

Ar geriau ar blogiau yra 
tvarkomos dabar SLA. nuosa- 

i vybės negu prie p. Gugio, tai 
į antraeilis klausimas. 
į yra tame, kad pirmiau kontro 
įliiiojanti komisija buvo auto- 
iritetinga ir ji peržiurėjus knv- 1101 ėdamos turėti plonesnę fi
gas, atskaitas, namus ir radus' “ur^’ tiesiof marina SŽWe ba7 
kas nors netobulo, turėjo teisę 
ir pareigą tokius netobulumus 

į ar netikslumus nurodyti mana 
, ,. ,* j žeriui ir patarti kaip dalykaiM-.ę netinka-1 , 1 , '.... , , . . . i privalo but tvarkomi. Tokiosužimti atsakomingą vietą , .komisijos priežiūroj buvo ir 

agentai arba manažeriai atski 
rų nuosavybių. Jeigu kuris iš 
jų savo pareigos neatliko tin- 

I karnai, tai tokios komisijos par 
i eiga buvo pareikalauti, kad 
'toks asmuo butų prašalintas.

^’iMan teko tvarkyti keletas na- 
rateliu, ji , . ,' mu per tris metus, ir ne nuo 
yra viskas į, ‘ _ - .(komisijos, ne nuo manažerio ji yra pa-į . , . „ ..... , ,(jokiu uzmetinejimu neteko patarėjus , . . . '. girdėti. Tik dabar, kai p-le M.Taigi senoje , . . , ., ,.tapo vyriausiu autoritetu, pa- manazerius .... , .Įsipylė jos smerkimai senos 

“ .. ; tvarkos, o pagyrimai naujos, 
.įkurią pati įvedė ir dabar pati 
'■ viena šeimininkau j a.
f Tokioje tai keistoje rolėje 
p-lė Mikužiutė dabar pasiro
dė.

Juozas J. Hertmanavičius.

du, kad suliesėti, o tas kenkia 
sveikatai. Kitos gi praleidžia 
net tris valandas į dieną pa
gražinimui savo veido. Toksai 
tepimas sunaikina naturąlį o- 
dos grožį ir odą tiesiog užma- 

< rina. Todėl šiame reikale pa
kartina prisilaikyti lygsvaros.

Apsimainė Žmonomis

yra

sau tris
narių.

buvęs
Gugis rinko agentus

KAS PAGAMINA 
DIKTATORIUS

Atsisteigė Sandaros 
Penktoji Kuopa 
Baltimore, Md.

Mich. miestely 
įdomi byla ir teisė-į 
galvą ką

Lapeer, 
' svarstoma 
jas laužo 
su dviem farmieriais, 
simainė žmonomis, 
ipriekiautojais buvo 
Davis ir Clarance June. Pas
tarojo žmona Edith buvo try
lika metų vyresne už Mildred 
.Davis už tai tas apart savo 
žmonos turėjo pridėti devy
nias karves.

padaryti i 
kurie ap i

Tokiais
George -

Gudrus Arkliavagis iš Polici
ninko Pavogė Arklį

Šiuomi turiu garbės pasvei
kinti Baltimorės veikėjus at
gaivinus seniau buvusią tvirtą 
ir darbščią, o vėliaus buvusią ' 
nustojus aktyviai veikti, San- ' 
daros 5-tą kuopą, Baltimore, 
Md. Kitoje vietoje telpa nau
jai atsteigtos kuopots pirmieji 
/nariai ir naujai išrinktoji kuo
pos valdyba. Jau kad ..ir iš siQ! 
sąrašo, pilnai galime ‘ spręsti 
šios kuopos ateities veikimą. 
Bet tai dar nėra galutinas na
rių skaičius. Lapkričio 9 die
ną įvyksta kitas organizatyvis 
susirinkimas, kuriame, beabe- ' 
-jo, padvigubės šios kuopos na 
rių skaičius.

Kuopos valdybos sąstate 
mes matome asmenis, kurie 
yra žinomi ne vien Baltimorės, 
-bet ir visos Amerikos lietu
viams, kaip tai: adv. teisėjas 
V. Laukaitis, adv. N. Rastenis 
ir kiti žymus darbuotojai. Taip 
gi yra malonu prisiminti, kad 

J kaip valdyboje, taip ir narių 
sąstate mes randame senuo
sius sandariečius darbuotojus, 
kaip tai: p Gutauskas, p. Ga

ilinantis, p. Kalinauskas, p. Le- 
|vanavičius, p. Akelaitis ir ki- 
jti. žinant jųjų praeities dar- 
įbus, netenka abejoti apie atei 
tį.

Iš Kaišedorių policininko 
Urbonavičiaus vienas arklia
vagis pavogė gerą arklį. Poli
cininkas savo arklį vertino a- 
pie 500—600 lt.

, Apię policininko Urbonavi
čiaus apvogimą buvo painfor
muota apylinkės miestelių po
licijai. Vieną gražią dieną 
Onuškio policija sulaikė pilie
tį, nes buvo įtarta, kad jis tu
ri yogtą arklį.

Dėl Gyvulių Sužeidė Kaimyną

Naujos Rūšies Pritraukimas

Taigi dar kartą sveikinu 
Baltimorės veikėjus atgaivinu 
sius Sandaros 5-tą kuopą, šis 
jūsų žingsnis yra reikšmingas 
ne vien Sandaros organizaci
jai, bet ir visai lietuvių išeivi
jai.

Zarasai

62 m Senutė Apvogė Bažnyčią

Panevėžio apygardos teis
mas sprendė Marijonos Velič
kienės bylą del vagysčių. Ji 
jau kelis kartus buvo teisiama 
ir bausta kalėjimu. Tačiau ir 
senatvėje ji nenustojo nusikal 
sti. Neseniai Veličkienė, ku
riai jau 62 metai, įsibriovė į 
Salako klebonijos koridorius 
ir pavogė kamžą, stulą, alie
jinę ir kitų daiktų. Vogtus dai
ktus Veličkienė po to parda
vinėjo. Panevėžio apygardos

Veiverių valse., Girininkų; teismas šioje byloje Veličkie- 
kaime N. Kulakauskas dažnai nubaL>dė 6 metais s. d. ka- 
paleisdavo be priežiūros sa-!^J'm0‘ Kitoje byloje Veličkię- 
'vo arklius, kurie išbraidydavo nubausta pusantrų metų s.
kaimyno Skučio javus, pada
rydami nuostolių. Kartą Sku
čas iš savo rugių parsivedė 
Kulakausko arklius ir juos už
darė kluone. Atėjęs Kulakaus
kas pradėjo šaudyti ir Skučą 
sužeidė. Apygardos Teismas 
Kulakauską nubaudė trejais 
metais sunk, darbų kalėjimo.

Žiaurus Kerštas

Sargėnų km., Lapių valse., 
praėjusį šeštadienį Benediktas 
Mikuckas kėsinosi nužudyti 
Vaidotą, bet šio sumanymo 
neįvykdė, tai peršovė Vaido- 
tienę ir jos dukterį; Vaidotie- 
nė sužeista į petį, o Vaidotai- 
tė į kaktą.

Vaidotienė su dukterim pa
guldytos ligoninėje, o Mikuc
kas suimtas.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
Storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatėm anglis į 
visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street
šaukit Tel. YAR’ds 3408

Išteisino Pavogime 58,645 Lt.
Iki šiam laikui “lipstick” 

arba lupų dažai pasižymėjo 
tik gražia spalva, daugiausia 
raudona. Bet dabar tapo iš
rastas naujos rūšies “lipstick”,

Iš kur atsirado tie pagarsė-1 kuris pasaldins bučkius. Bus 
ję diktatoriai: Hitleris, Stali-:įvairaus skonio dažai: aviečių, 
nąs, Mūšsolini? Kaikurie pa-Į bananų, apelsinų ir vyno. Tal

kam ne kam, bet vyrams 
bus didelis pasirinkimas.

nas, Mussolini? Kaikurie pa
sakys, jog iškėlė tūlos poli-j gi, 
tinęs krašto aplinkybės. Taip,. tai 
tas dalinai teisinga. Bet tai 
nevisa istorija, šių trijų dikta
torių biografijoj randame vie
ną bendrą panašumą.

Mažose, dienose 
daug žiaurumų ir 
tos. Hitlerį nuolat 
'tėvas už mažiausi

Išbandymas

Mergina laiko ant kelių šu- 
nuką, o šalę jos sėdi vaikinas. 
Po ilgesnio tylėjimo mergina 
ima aiškinti:

— Mano šunukųjh gana pik
tas. Tik pabandyk mane pa
bučiuoti, žiūrėk kas atsitiktų. 

! Jis tą padarė ir šunukas nė
tas kratėsi šio amato, tai tė-'lojęs išbgg0 kitan kamba. 
vas jį žiauriai baudė. Stalinas I -

• « vi. ■ . I 1 111«
Kaiiorn iron nanasinsn nnlinkv-

jie matė 
neapykan- 

mušdavo 
nepaklus

numą ; Mussolinį prievarta no
gėta padaryti kalviu, o kuomet

išaugo irgi panašiose aplinky
bėse. Del to jie ii’ pasižymi 
tokiu žiaurumu vėlesniam gy
venimo periode.

Jeigu ką galite nusipirkti 
lietuvių krautuvėse, tai duoki
te pirmenybę saviesiems.

Dar Knygučių Reikale

Dar kartą tenka kalbėti 
tuo nelaimingu knygučių rei
kalu ir prašyti to, ko jau teko 
prašyti kelis kartus, bet mano 
prašymas nebuvo išgirstas. Ne 
jaugi tai butų toks didelis dar 
bas grąžinti tas knygutes? 
Juk patys, gerb. žinote, kad 
taip darydami mes statome ir 
pačią administraciją , keblią 
padėtį. Darbas pradėtas ir tu
ri būti baigtas, kokios to dar-

Lietuvos banko tarnautojas 
J. Pečkus buvo įtartas pavo
gime 58,645 litų. Teismas jį 
pasiuntė kalėjimai!, tačiau po 
kiek laiko paaiškėjo, kad pi
nigus pavogė visai kitas as
muo. J. Pečkus tapo paliuo- 
suotas.

— M. Biesha, Sekr.

S0. BOSTON, MASS.

Lietuvių Radio Korporacijos 
Programai

įrašyti laiškeli ar atvirutę į sto 
jtį WORL, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass.

— Steponas Minkus, Gars.

. komisijos, 
o ne paties 
tokia komi
ai- nuosavy- 
blogai tvar- 
p-lė M. vien

šeštadienio, Nov. 11 
programas per stotį. WORL., 
920 kilocycles, 8:30 iki 9:00 
ival. ryto bus sekantis:

1 — Žinios.
2 — Dainos ir muzika.
3. — Kalbės Vincentas Jen

kins iš Bostono apie Valgį ir 
Sveikatą.

Sekmadienio, Nov. 12to ra
dio programa per stoti WORL 
920 kilocyc., 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekanti:

1 — Modernistics orchestra 
iš Cambridge.

2 — Dainuos dainininkė A- 
.deline Lusiutė ir Povilas La
tėnas iš So. Bostono.

3 — Gros armonistas Vla
das Volusenavičius iš Need
ham, Mass.

Po pfogramui prašome pa-

radio EXTRA!
! MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai,
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!
9:30

(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
® ŠEŠTADIENIAIS
® SEKMADIENIAIS
• PIRMADIENIAIS

Wl-ll’C (1420 kilpc.)

įSuky s-Doody-Antonisen, Ine 
į Naujoj Vietoj

3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

d. kalėjimo. Anoje byloje ji 
buvo kaltinama, kad užėjus Į 
vieno Zarasų valdininko butą 
pavogė tarnaitės klumpes pus 
trečio lito vertės. Pasakojama, 
kad minėta moteris nesuspėju
si išeiti iš teismo, pavogė teis
mo sargo gaidį.

The Choice Is Sours
Bill—A man can always console 

himself for most anything but get
ting somebody’s old hat after a big 
dinner.

Gus—How about a top-coat, an 
umbrella, or maybe a wife.—Florida 
Times-Union.

AR ŽINAI, KAD...
DĖDĖ J. AMBRAZIEJUS

Parduoda laivakortes ant 
visų geriausių linijų-laivų 
ir parūpina visus reikalin
gus kelionei dokumentus. 
Siunčia 
ir visas 
rūpina 
suteikia
se reikaluose patarimus ir 
padaro legalius dokumen
tus. Viešas Notaras.

pinigus į Lietuvą 
dalis pasaulio. Ap- 
visokia apdrauda, 
teisingus visokiuo-

J. Ambraziejus
168 Grand St., Brooklyn.

UREAL ESTATE
TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSU 

KLAUSIME...

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS MORTGAGE BANKERS

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

3251 So. Halsted St. 2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

bo pasekmės nebūtų. Todėl 
inedelsdami nei valandėlės lai- 
Iko prašomi grąžinti visas kny
gutes Sandaros administraci
jai.

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. .

Jučus Sister .Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

• Mes Skolinam Pinigus Ant = 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų = 
Nuošimčių. Reiiduojame —f 
Safety Deposit Dėžutės... g 
Rašome Insurance: Fire, jg 
Plate Glass, Liability, Auto
mobile, Tavern Bonds, Funi- 
ture. — Patarnaujame prie 
Pirkimo ir Pardavimo Namų. 
Padarom Popieras, Egzami-g 
nuojam Abstractus. Notary g
Public. Mainome Chekius.g 
Priimam Bilas: Vandens, g 
Gazo, Elektros. Parduodame = 
Draftus Siuntimui Pinigų į = 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio 1 
Dalis. Važuiojant į Lietuvą | 
Vakacijų Galite Nusipirkti—ss 
Traveler’s Check. g

? 2423 W. 64th Street

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, A 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir zf 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, w 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- V 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra \\ 
pagamintas iš importuotų pirmos fP 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą.

Tel. Hemlock 6240 i?

B G. A. ŠUKYS, President of
SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC

3252 South Halsted Street

g
VALANDOS: Anti'., Tree, ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare 

Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlas
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už ?1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c,
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, Ei
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Ciiicagoje [Ceo. Nacrosh Pridavė 
■ Lietuves Šelpimui 
$18.00 Aukomis

Margutiečiai Švęs 
‘‘ i Lauksgiving" 
Stevens Viešbuty

Vimiai Remti Di augi ja 
Kušta Vakara

Paremkite Labaaringa
Bazarą Vilniaus
Naudai

Pagerbė Dr. Normantą
Gražioj Pramogoj

Tos Aukos Turi Ypatingą 
Istoriją

Esant skubiam reikalui, san- 
dariečių moterų pastangomis 
rengiamas didelis bazaras, 
lapkričio 17, 18 ir 18 dieno
mis, Sandaros svetainėj, 
nas bus skiriamas 
Vilniaus krašto 
Kas tik išgali, prašomi 
dėti. Dabartiniu laiku 
mums svarbesnio darbo

sušelpimui 
gyventojų.

prisi- 
nėra 
kaip

Pereitam sekmadieny apie 
šimtine susirinkusių į Sanda
ros kliubą pagerbė musų vei
kėją Dr. A. Normantą. Tai 
buvo 15 metų jo šeimyniniu 

pe’, gyvenimo sukaktuvės. Prit 
skanios vakarienės buvo pasa
kyta kalbų. Gerų linkėjimų iš
reiškė: M. Narvidas, J. Hert- 
manavičius, M. Biekša, P.Bas- 
tis, M. Vaidyla, J. Lendraitis

i Chicagos ir apielinkių lietu
siai nekantriai laukia lapkri
čio 23 d., tai yra "Thanksgiv- 
1 ing", žinodami, kad tą dieną

Šokių Pramoga Įvyks Šiame 
Šeštadieny, Sandaros Svet,

pr.ti vakara Bridgeporte kuo- 
.p:i susirinko ir ir perdavė cen 
4r.:H:iiam iždininkui j. P. R?...- 
šciui $50.00.

Prašome visas 
pavienius žmom 
'galite Pa
siims VU; , ,,

draugijas ir 
• m Loti kiek

1 ‘ i'CGA ĮSIGYTI 
GEkA BIZNI

Ponas A. !■. Czėsna. 165”, 
W. 45th Si.. Kampas S, Pau
lina Si. ilgus metus buvęs biz
nyje nusprendė padaryti “re
tired" ir parduoda savo bizni: 
Taverną, Turk ką Pirtį ir 25 
kambarių “Boarding House.” 
Kas norėtų įsigyti gerą biznį, 
patartina kreiptis virš nuro
dytu adresu. Geros progos re
tai tepasitaiko. Pasinaudokite 
šia proga 1

jau
prie 

dirbo 
galės

Vilnius yra 
Lietuvos, tai 
jo at vada v i- 
pasilinksmin-Nacrosh, suteikė patarnavimą Į Margutis visodos'suteikia ko- 

trims ypatoms: pp. E. Micevi-(k‘lJ nors surpryzų ir daug sma 
Ičienei, G. Zalatorienei ir Ad.'gurno kaip seniems, taip ir jau 
Morkauskui. Už visą savo dariniems. šįmet jie žada ypatin
gą jis neėmė atlyginimo, betįgu iškilmingumu 
■paprašė, kad kiekvienas jų pa
aukautų Lietuvos 
bent po penkinę. Tieji sutiko > dzi-Drimdzi vodevilio 15 me- 
ir tokiu budu susidarė $15.00. tų jubiliejum.

Paskiau dar pridėjo $3 p. J. 
Kilikas ir tokiu budu susidarė

A. $18.00. šiuos pinigus p. Geo. 
Su- Nacrosh Įteikė Lietuvai Gelbė- 
pa- ti Fondui, pereito antradienio 

švetai- 
Alfa.

minėti tą 
“tragišką” kalakutų įvykį, ku 

reikalams'’ris supuola su komiško Dzim-

Kadangi 
prijungiąs 
visi, kurie 
m u i dabar
ti, nes šiam šeštadieny įvyksta 
Vilniui Remti Draugijos šokių 
vakaras Sandaros svetainėj. 
Įžanga tik 25 centai. Visi Chi
cagos lietuviai užkviečiami at
silankyti.

i’riui. aukas . ,r< minė
tiems asmenims, kurie išduos 
oliciales kvitas aroa siųskite 
aukas Lietuvos Konsului P. 
Datižvardžiui. 1JO E. Bėllev e 
'Place. Siųsdami auką pazv- 
įmėkite, kad auką skiriate Lie
tuvai Gelbėti Fondui, kuris 
veiks per Lietuvos Raudonąjį 

j Kryžių. — R. P. J.Taigi šis kalakutketvęrgis 
bus tikros tragikomedijos at
vaizdavimas. Ašarojąnt teks, 
'prisijuokti visiems iki ausų. 
Margutis jau paskelbė gene- 
ralę mobilizaciją Dzimdziams, 
kurie tą dieną suvažiuos Į Chi 
cagos puošniausį Stevens vieš
butį ir parodys scenoje ką jie 
išmoko būdami atsargoj.

Margutis ' nerengia smulkių 
vakaruškų arba mahanojiško 
“meno” koncertėlių, kaip kiti.. 
Jis turi dvi ttadicjhes šventes^

Phorų Calumet 7358Suorganizavo Lietuvai 
Gelbėti Fondo Skyrių 
Bridgeporte

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

Visiems padėkavojo Dr. 
ir lietuves'’Normantas ir jo žmona' 

pagelbos ren^ime šios Puot°s dauS 
sidarbavo p-ni Ona Pikelienė! susirinkime Sandaros

■ ir A. Kriaučiūnas. Po vakarie- nėj. 
nūs visi svečiai linksminosi šo-1 -----------------

kiuose. Dr. A. Normantas kai- ŽiaiiriOS ŽmOBOS

Mes atsišaukiam į visus pa
triotinius lietuvius 
prašydami ištiesti 

atvaduotiems musų bro 
Ir maža auka bus tin-' 

Įvertinta ir su dėkin- 
priimta. -------------------- -------

-Rėmėja,.'i’0 '■elk«aa ir P^onalas m- g. 
turi daug draugų ir tą gana Udii

laiškiai parodė šios puotos šir- Apginti Vyrą 
Idingumas ir Įteikti sveikini- 
I mai.

ranką 
liams. 
karnai 
gurnu

Pagelba Per Lietuvos
Raudonąjį Kryžių

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 

ir .7 iki
Pirmadieniai: 2 jkj 

šventadieniai:

iki 12, 2 iki
9
4 jr 7 iki 9

11 iki’ 12

P-nai A. Miklikaš Minėjo 
Sidabrinį Jubiliejų

Pereitam šeštadieny apie
šimtinė draugų ir pažįstamų Atvyksta Iš Londono
susirinko Į Sandaros svetainę Čerienė
pagerbti p p. Antaną ir Fran
ces Miklikus, kurie minėjo 25 (
metų šeimyninio gyvenimo su
kaktuves. Pramoga buvo labai staniuliutė aplankys Chicagą.1 tę alimonijos. 
smagi ir linksma.

Jonas Tatkus, 10501 
brooke Avė., kuris sveria 

■200 svarų ir yra 6 pėdų auks
učio nekartą skundėsi teisme, 
jog jo žmona, sverianti 93 sva 

irus jį primuša. Teisėjas atėjo
Iš tikrų šaltinių sužinojome,; jam į pagelba ir suteikė di- 

jog ponia Solomeja čerienė-' mokėtų jai 10 dolerių i savai-

Ed- 
apie

Vaizbos 
Gelbėti 

labai pa

Illinois Universitetas 
Išrinko Lietuvaitę 
Garbės Viešnia

Per keletą metų ji jau dirba' Bet laikai yra nepergeriau- 
Lietuvos Atstovybėj Londone <si ir Jonas Tatkus atsiliko su 
ir dabar nusprendė aplankyti I mokesniais — išviso 25 dole- 
savo motiną ir sesutes Chica- 
goje. Jos sutikimui rengiama' 
pramoga, rodos 28 lapkričio.

I Ponią S. Čerienę

Chicagos Lietuvių 
Buto Įsteigta Lietuvai 
Fondo Komisija laikė 
sėkmingą susirinkimą 31-mą 
d. Spalio, Sandaros

i Susirinko virš 40 narių ir Įvai- 
i metus, būtent: Thanksgiving 1 rių organizacijų atstovai ir vei 
ir Lietuvos Nepriklausomybės kėjai. Nutarta, kad visa pagel 
minėjimą. Tomis dienomis ba Lietuvai butų daroma per 
tūkstančiai lietuvių pasirodo Lietuvos Raudonąjį Kryžių, 
pilname savo kuklume ir tuo ' Tam tikslui buvo išrinkta 
budu užsirekomenduoja save pirma vietinė kuopa Bridge- 
kitataučiams kaipo verti pra- porte, kurios nariai yra: Bet- 

■ty Baldwin, Mrs. Bradchulis, 
į Mrs. Alice Yonik, Stasė Pet
rauskaitė, Mrs. Julia Andriu-

kilnios tautos vardo. T. T.

Kliu be.

Šimkus
CHIRURGAS 
Pritaiko

Dr. V. A.
GYDYTOJAS ir 

ir Akinius
3343 S. HALSTED ST,

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Prakalbos Vilniaus 
Klausimu

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

IĮ . :
3401 So. Halsted St. Chicvgo 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hourą Wednesday
'’hone Canal 5122

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

2201 V'est 22nd Street
CHICAGO. TUT..

Ofiso valandos: ; ................ ...
Nuo 9:30 iki 12; .1—5 ir d—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

rius. Teisėjas šį kartą nebebu
vo taip draugingas ir pasiun- 

' tė kalėjimai!. Bet prie teismo 
daugelis durų jis išsitraukė iš kišeniaus

P-lč Betty Ewaldaite Paskelb- atsimina ir gerbia kaipo dar-ltuos pinigus ir sumokėjo. Kuo 
ta Pcpuliariškiausia Mergaite, buotoją meno srity. Ji mokino kalėjimo jis tokiu budu pasi- 

 Chorus, vadovavo vaikų drau- liuosavo, bet su žmona vis vien 
šiam šeštadieny Chicago.) į- gijelėm ir yra pažymėtina negalėjo susitaikinti.

vyksta futbolo rungtynės tarp I kompozitorė. Ištikro, bus ma- 
Illinois ir Northwestern univer’lonu ją sutikti po tokio 
siteto komandų. Įvyksiančiose 
ceremonijose Illinois juniversi- 
tetas atsiuntė kaipo garbės 
vierniią p-lę Betty Evaldaitę, 
ctukteri neseniai mirusio J. P. 
Ewaldo, buv. Keistučio Build
ing and Loan Ass’n sekreto
riaus.

Pdė B. Ewaldaite tapo iš
rinkta kaipo populiariškiausia 
studentė visam universitete, 
kuris turi keliolika tūkstančių 
studentų.

persiskyrimo.

-----------

Simano Daukanto Draugijos
Vakaras.

' Sekmadieny, lapkričio 12 d. 
Nepaprasta Pramoga Chicagos Lietuvių Auditorijoj 

--- —------ Įvyks metinis Simano Daukan- 
SLA. 36 Kuopos Vakarėlis į0 Draugijos koncertas, kurio

i programą išpildys Sandaros 
kuopa Ųhoras po vadovyste J. Byaris

nepaprastą vakarą lap- į{O
Ii- taip 36-ta SLA.

turė:
kričio 11 d., tai yra “Armis
tice Day”. Vakaras įvyks San
daros svetainėj, 814 W. 33rd 
St. Įžanga tik 25e.
Trumpa Pramogos Programa

Pranešimas Brighton Parko 
Lietuviams

šiam antradieny Hollywood 
svetainėj Įvyksta svarbus Lie
tuvai Gelbėti Fondo susirinki
mas į kurį kviečiame visus at-! 
silankyti. Bus Įsteigtas vieti
nis skyrius Vilniaus gyventojų 
šelpimui. Susirinkimo pradžia 
8 vai. vakare.

—Dr. K. Draugelis.

1. Pasveikinimas naujai Įs
tojusių narių Į SLA. 36-tą kuc 
pą.

2. Kalba — kam reikalin
gas SLA. ir kokia lietuviams 
iš to nauda.

i 3. Šokiai, užkandžiai, bičiu
liškas pasikalbėjimas.

Programas
8val. vak.
n e si vėluoti.

Vakaro Reng. Komitetas.

prasidės lygiai
Todėl meldžiame

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Harmitage Avė, 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Ą I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. rvte, iš W.H.I.P. Stoties
 (1480-K) su Povilu šaltinrieru 

lap-
Au-

Pe n kl a d i e iri o vak are,
kričio 10 diėną, Lietuvių 
ditorijoj Įvyksta prakalbos 
Vilniaus reikale. Kalbės Lietu
vos Konsulas p. P* Daužvar- 
dis, laikraščių redaktoriai ir 
kiti. Daug kas Įdomaus bus pa 
aiškinta apie dabartinę atva
duotos sostinės padėtį. Visi 
prašomi atsilankyti. Prakalbas 
rengia Lietuvai Gelbėti Fondo 
pirmas Skyrius.

lis ir Mrs. Ona Aleliunas. Tąiphone REPublic 2266
Dr. K. Draugelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd >r Western Avf.

AUTOMOBILISTŲ
A T Y D AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St,

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

'*■’ Estų ’ kalba yra mišinys suo
mių ir vengrų kalbų. Visos 
trys yrti mongolų kilmės.

SIADVOKATAI

Phone Central 1824

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------NARIAI ----------

CHICAGOS IR CiCEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Arabulancn Patarnavimas Dien* r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. A. SLAK1S
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street

■ Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

A. M. PHILLIPS
3307 8-0. Lituaniėa Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4(04 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ ir sūnūs
2”. 14 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 E«st 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA r
3319 So. Lituaniėa Ave. Phon<? Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2199

Phone Boulevard 3697

LEON S; MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

220! W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nvo 9 iki 5 

Vakarais: Pagedėlio, Šerpetos ir 
Petnyčios 6 iki 9 

•Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

r*.- i>e PRO«pect 1023

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutarei 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS r

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street

CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 

Seredomis , ir Nečęl. pagal sutarti 
Rea. 6631 So. Californija Avenue

Telefonas Republic 7868

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

YARds 4787

DR. STRIKOUIS
G YD YTOJ AS ir CHtRURG A!'

Ofisas: 4645 8o. Ashland A»«nu»
Ofiso valandos:

Nw> 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 VAL 
Nedėliomis payal sutarti. 

Namų Tel: Prospect 1980 '

Phone Victory- 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

L E. MAKARAS M. D.
I'd. Pullman 111)3 ir 8277
10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch'eap

Ofiso valandos:
Nuo 9 U; 12 dieną ir — 7 iki 9 var
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. va J

Rez. 6504 So. Artesian Avenu,
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki « v»Kar«

Tel. Canal 0257

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofiso valandos:

10:30 Iki 12 vai. rytai* 
1 iki 8 va’, po plotų 
6 iki 9 vai. vakarai*. 

f»3kmafleniais: 9 iki 12 
Ofisas.* 

1R21 Sn 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian A venų* 
Telefonas Prospect 6659

Rfraef 
0257

DENTISTAS
3252 So. Halsted Št.

Phone LAFa.vette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

J ■ ■
Ofisas ir Rezidencija

4300 S. Fairfield Ave.
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f N 

Nedėldieniais ragai sutarti-

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentistae
6558 So. Western Ave., Chiear*

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį
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